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1. Fjala hyrése e Kryeshefit Ekzekutiv t¢ N.H “Ibér-Lepenc”

Té nderuar anétaré té Bordit, Ekzekutiv, bashképunétoré, miq t€ nderuar.

Eshté njé moment i réndésishém pér té reflektuar mbi arritjet dhe punét e realizuara gjaté vitit qé lamé
pas. Vitin e kaluar, si ndérmarrje, kemi kaluar njé periudhé t& mbushur me sfida, por gjithashtu me
shumé& suksese dhe arritje t& konsiderueshme, té cilat jané fryt i pérpjekjeve t€ pérbashkéta dhe
angazhimit té secilit nga ne.

Né vitin 2024, si N.P.H “Ibér-Lepenc” Sh.A., arritém t& konsolidojmé disa nga objektivat tona kryesore,
duke pérmirésuar infrastrukturén dhe shérbimet qé ofrojmé pér qytetarét dhe komunitetet qé ne
shérbejmé. Angazhimi yné pér pérmirésimin e menaxhimit té resurseve natyrore, té ujérave dhe té
mjedisit ka dhéné rezultate pozitive, duke u pasqyruar né rritjen e efikasitetit dhe qéndrueshmérisé sé
shérbimeve gé ofrojmé. Gjithashtu , kemi arritur t& zgjerojmé mundésité e bashképunimit me partneré
lokal dhe ndérkombétaré, duke krijuar mundési té reja pér zhvillimin dhe mbéshtetje t& projekteve t&
réndésishme, qé do t’1 realizoj ndérmarrja joné e té cilat do t& reflektojné né€ shérbime mé cilésore pér
ndérmarrjet publike (KRU Prishtina dhe Mitrovica, KEK-u si dhe Ferronikeli), por edhe shérbime mé
t& mira pér bujqit dhe komunitetin .

Njé tjetér arritje e réndésishme né pérmbushjen e géllimeve ishte 1ritja e kapaciteteve tona teknike dhe
t& menaxhimit t€ burimeve (ligeni i Ujmanit), duke mundésuar qé t€ pérballojmé mé miré kérkesat né
rritje pér shérbime dhe té pérgjigjemi me fleksibilitet ndaj kushteve t& ndryshueshme t& mjedisit dhe
tregut. Kéto pérpjekje na mundésuan té kemi njé vit me performancé mé t&é miré dhe mé té géndrueshme.

Patjetér qé& arritja mé ¢ madhe mund t& konsiderohet pjesémarrja joné né bursén e pérbashkét Kosove,
Shqipéri pér shitjen e energjisé elektrike, me ¢ka krijojmé njé bazé mé t¢ qéndrueshme t€ hyrave
financiare né ndérmarrjen toné.

Megjithaté, éshté e réndésishme t& pranojmé se, si ¢do vit, kemi hasur gjithashtu disa sfida qé kérkojné
reflektim dhe pérmirésim t& vazhdueshém. Té gjithé s& bashku, kemi mésuar nga kéto eksperienca dhe
kemi marré mésime qé do té na ndihmojné & pérmirésojmé mé tej shérbimet dhe menaxhimin toné né
vitin qé kemi hyré.

Ndér sfidat kryesore t& vitit ka gené thatésira e madhe , q& ndikoi shumé né nivelin e ulét t& ujit né
ligenin e Ujmanit dhe sulmi terrorist n& infrastrukturén ton& me daté 29 Néntor, n¢ fshatin Varage,
komuna e Zubin Potokut.

Prioritetet tona pér té ardhmen, gjithsesi mbeten té fokusuara né ofrimin e shérbimeve sa mé kualitative,
mirémbajtjen dhe operimin e infrastrukturés ekzistuese, rehabilitimin dhe zgjerimin e kapaciteteve.
Investimet kapitale né pérputhje me politikat geveritare pér menaxhimin efikas t€ ujit , rritjen e t&€ hyrave
financiare, né kété drejtim mund té shohim edhe vizitén e Kryeministrit t&€ Republikés s& Kosovés, z.
Albin Kurti dhe Ministres sé Ekonomisg, znj Artane Rizvanolli, q& &shté njékohésisht vizita e paré e njé
Kryeministri né ndérmarrjen N.P.H “Ibér — Lepenc” Sh.A.
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Pérfundimisht, viti 2024 ishte njé vit i réndésishém pér N.P.H “Ibér-Lepenc”, dhe ne duhet t€ jemi krenar
pér gjithgka qé& kemi arritur. Sidoqofté, ky éshté vetém njé prej hapave né rrugén e pérpjekjeve tona té
vazhdueshme pér té siguruar zhvillim t&€ géndrueshém dhe pérmirésim t&€ shérbimeve pér komunitetin
né pérgjithési.

2. Raporti i punés sé Kryeshefit Ekzekutiv

2.1 Ngjarjet kryesore té vitit

Pos aktiviteteve t& pérditshme operacionale, gjaté kétyre muajve kemi pasur kéto aktivitete si né vijim:

ARRITJET:

Fillimisht duhet cekur se ndérmarrja ka pérfunduar vitin 2024 me fitim operativ dhe fitim neto
prej 1.8 min €, q& éshté me réndési t& madhe pér ekonoming e vendit tong, duke e konsoliduar
ndérmarrjen si njé organizaté stabile e cila nuk varet nga donacionet apo subvencionet, por
gjeneron té hyra té cilat , jo vetém gé& i mbulojné humbjet por edhe krijon hapésiré pér investime
vetanake kapitale.

Drafti final i Raportit t& Auditimit pér vitin 2023 i cilésuar “i kualifikuar”. Gjetja kryesore nga 5
(pes€) né total éshté mungesa e rivlerésimit t& aseteve t& ndérmarrjes nga viti 2007. Realisht ky
&shté problemi me té cilin ballafaqohen t& gjitha ndérmarrjet publike né shtetin toné.

Punét né projektin “Siguria e ujit dhe Mbrojtja e kanalit” jané realizuar me dinamiké dhe kualitet
t& kénaqshém né terren. Ndérkohé, kemi pasur zgjatje t& afatit pér pérfundimin e punéve, deri me
30.06.2025, kur besohet se projekti do t& pérfundoj né térési.

Refuzimi nga MBPZHR né kérkesén toné pér subvencionim t& ujitjes sé tokave bujqésore
pérgjaté kanalit toné. Kjo na ka shtyré t&€ komunikojmé me kryetarét e komunave dhe drejtorét e
Drejtorive t& Bujqésisé dhe pérfundimisht kemi nénshkruar 4 Marréveshje Bashképunimi pér
subvencionimin e ujitjes pér bujgit né Komunat e Mitrovicés, Prishtings, Vushtrris€ dhe Obiliqit.

Implementimi i rregulloreve pér organizimin e brendshém t& ndérmarrjes (organogramin) dhe
até t& sistematizimit dhe pérshkrimit t& vendeve t& punés, duke vazhduar pérmes konkurseve €
brendshme dhe té jashtme né ményré qé té pérfundojmé procesin e riorganizimit t€ ndérmarrjes,
e me kété t& béhet edhe 1ritja e efikasitetit dhe cilésisé s shérbimeve qé i ofron ndérmarrja joné.

Kemi arritur qé t& pérfshijmé né bashképunim t& rregullt stafin toné né pjesén e veriut ku béné
pjesé HC Ujmani, Diga e madhe e Ujmanit si dhe ajo e Pridvoricés. N& HC Ujman &shté
kompletuar stafi edhe me 19 punétord t& ri, kryesisht t& komunitetit serb dhe tani Njésia ¢ Ujman
numéron 40 punétoré. Poashtu né kuadér t&¢ Departamentit t& Ujit dhe Gjenerimit kemi
funksionalizuar njé shérbim t& ri ¢ Shérbimi pér mirémbajtjen e Digave dhe (& Infrastrukturés
pérreth”.

Gjaté vitit kemi pasur vizita t& shumta zyrtare, t& komisioneve parlamentare dhe Ministrive t&
ndryshme por edhe vizita studimore dhe turistike mbi digén e Ujmanit duke pérguar mesazh té
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qarté se N.H ,,Ibér-Lepenci’’ éshté njé ndérmarrje e vetme qé€ 1 pérfshin t& gjitha asetet e saja dhe
1 jep pérgjegjési vetém institucioneve t&€ Republikés s¢ Kosovés.

Nga data 1 Shkurt €shté funksionalizuar bursa e pérbashkét Shqipéri — Kosové, ALPEX, anétaré
té sé cilés jemi edhe ne, gjé qé ka béré qé t€ hyrat e ndérmarrjes té rriten por edhe té jené stabile.

Menaxhimi shumé efikas i ujit t& ligenit t& Ujmanit, edhe pse né nivelin mé t& ulté nga paslufta
jané arritur t& gjitha synimet dhe jané plotésuar né pérpikméri kérkesat e KRU-ve regjionale,
industrisé, fermeréve dhe ALPEX-it.

Reagimi né situatén emergjente té krijuar pas sulmit terrorist né infrastrukturén toné né fshatin
Varage, komuna e Zubin Potokut, ku kemi déshmuar kompetencé dhe aftési profesionale dhe
organizative duke parandaluar njé situaté tepér té rrezikshme pér Republikén e Kosovés. Kjo
pastaj rezultoi me rritjen e sigurisé dhe bashképunimin e thelluar me autoritete gendore dhe ato
lokale.

SFIDAT:

Njé ndér sfidat kryesore ka gené dhe do té jeté ndryshimet klimatike qé po ndodh né planetin
toné e i cili gjithnjé e mé shumé po e béné t& paqarté situatén me reshjet e rrjedhimisht edhe me
nivelin e ligenit dhe siguriné e vijueshmérisé sé shérbimeve tona ndaj klientéve toné. Viti 2024
éshté karakterizuar me kété problem ku kérkesat kané gené té rritura nga:

a) Fermerét pér shkak té thatésirave dhe nevojés sé rritur pér jitje;

b) Nga KRU-t& pér shkak té rritjes sé numrit t& banoréve gjaté muajve t& verés si rezultat 1
ardhjes masive té diasporés song;

c) Kérkesés sé shtuar t& termocentraleve e posagérisht t& termocentralit A, pér shkak se lumi
Llap nga furnizohet ky impiant pér ftohjen e turbinave &shté tharé gjaté muajve té verés, si
dhe

d) Nevojés sé rritur pér energji pér shkak té sezonit turistik né Shqipéri.

Pér t’i pérmbushur té gjitha kéto nevoja &shté e domosdoshme t& kemi njé nivel t& caktur t&
prutjeve té ujit gjaté vitit né Ujman e q& fatkeqésisht kohét e fundit nuk po ndodh .

Infrastruktura dhe pajisjet € N.P.H “Ibér — Lepenc” Sh.A jané t& stérvjetuara dhe kérkojné
riparim apo edhe ndérrim té térésishém e posagésht pjesa e pajisjeve. N&é shumicén e rasteve ato
jané té prodhuara nga prodhuesit né ish Jugosllavi e té& cilén nuk funksionojné mé dhe tani shfaqet
problemi i servisimeve apo i ndérrimit t& pjeséve rezervé e qé nuk mund té gjinden né treg e né
Kosové aq mé véshtiré. Poashtu kéto pajisje nuk korrespondojné aspak me standardet
bashkékohore as nga funksionimi por as nga aspekti i efigiencés s¢ energjisé dhe mbrojtjes sé
ambientit. Tani shtrohet nevoja fillimisht pér studime fizibiliteti t& cilat do t& na tregonin se ¢ka
duhet béré me pajisjet ekzistuese e pastaj edhe renditet edhe pjesa financiare sepse ndérrimi
eventual i tyre kérkon kosto t& madhe financiare t& cilén ndérmarrje nuk mundet ta barté veté.

Puna né hartimin dhe implementimin e rregulloreve pér organizimin e brendshém t&€ ndérmarrjes
(organogramin) dhe até t& sistematizimit dhe pérshkrimit t€ vendeve t€ punés.

Siguria e kanalit dhe kualiteti i ujit, jané esenciale pér ndérmarrjen toné por edhe pér gjithé
vendin e qé mé s& miri u pa me rastin e sulmit terroristé né Varage. Kanali duhet t€ jeté i sigurté
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por edhe té ofroj siguri pér qytetarét qé jetojné pérreth. Me futjen e kanalit né listén e
infrastrukturés kritike, siguriné fizike pér kanal do ta merrte Policia e Kosovés. Sa i pérket
sigurisé s& kanalit pér qytetaré dhe rritjen e kualitetit t€ ujit, ne jemi duke zbatuar rehabilitimin
e kanalit né 12 km gjatési nga 25 km sa ka né total kanal t& hapur. Besojmé q& kété projekt ta
vazhdojmé vitin ¢ ardhém edhe pér pjesén e mbetur té kanalit. Pér t& rritur siguriné né kanal dhe
pér té informuar e sensibilizuar opinionin dhe komunitetin pérreth kanalit, ne gjaté vitit, kemi
vendosur 7 ura té reja dhe shenja paralajméruese pér qytetaré pér rrezikun nga kanali. Jemi né
pritje t& studimit té fizibilitetit pér mundésiné e vendosjes s&¢ paneleve solare pérgjaté kanalit i
cili do té kishte pérfitim t& shuméfishté pér ndérmarrjen toné edhe nga aspekti i sigurisg, kualitetit
té ujit por edhe si e hyré shtesé.

Synimet kryesore:

= Rritjae eficiencés sé prodhimit t& energjisé né Hidrocentralin e Ujmanit, vartésisht nga t€ dalurat
¢ studimit té fizibilitetit.

= Riparimi i kanalit sekondar Besi — Graganké né gjatési prej 22 km me ¢ka do &€ mundésohej
pérdorimi i ujit t& kanalit toné né stacionin e Badovcit kua atje ka problem me mangan, qé
pamundéson furnizimin e rreth 30% t& banoréve me ujé t& cilét jané t& lidhur né kété sistem.

*  Modernizimi i rrjetit t& ujitjes dhe kontrolli mé i rrepté i shfrytézimit racional t€ Ujit nga Ibér —
Lepenci nga fermerét lokal pér ujitjen e ngastrave t& tyre. Daléngadalé t& ndryshohet sistemi i
ujijtjes i cili &shté i vjetér mbi 50 vjet dhe t& funksionalizohet edhe SCADA né funksion t& ujitjes.

»  Vazhdimi i projektit “Siguria e ujit dhe Mbrojtja ¢ kanalit” edhe né pjesén e mbetur t& kanalit t&
hapur. Kjo do t&€ béhet me mjete vetanake ose né bashképunim me ndonjé institucion
ndérkombétaré. Kanali éshté né gjendje t€ rénduar pér shkak t& vjetérsisé sé¢ betonit dhe
ekspozimit ndaj kushteve atmosferike gjaté kétyre 50 viteve

* Ne si ndérmarrje po bémé gjithgka q&é éshté e mundshme nga ana jon¢ né ményré q& t&
pérshpejtohet realizimi né terren i projektit t& Lepencit, i cili s€ shpejti do t€ jeté né fazén e
diskutimit publik t& projektit dhe me shpresé se deri né fund t& vitit mund t€ tenderohet faza e
paré e saj, penda e Firajés dhe kanali néntokésoré 1 Gagkes.

Ky raport pérmbledh shumicén e aktiviteteve, arritjet dhe sfidat e NPH “Ibér-Lepenc” Sh.A. pér vitin
2024 duke treguar njé progres t& qéndrueshém né shumé fusha operative dhe strategjike t€ ndérmarrjes.
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3. Raporti vjetor i punés pér Vitin 2024 nga Zyrtari pér Auditim té Brendshém

N& kuadér t& Planit Strategjik t& Auditimit t& Brendshém pér periudhén 2022-2024 dhe Planit Vjetor t&
Auditimit t&€ Brendshém, si dhe kérkesave t& Komisionit t& Auditimit, Njésia e Auditimit t&¢ Brendshém
éshté angazhuar né realizimin e objektivave t& auditimit pér vitin 2024. Fokusimi kryesor ka gené
vlerésimi i pérshtatshmérisé dhe efektivitetit t& sistemeve t& kontrollit té brendshém, zbatimi i kérkesave
pér pajtueshméri me ligjet dhe rregulloret, si dhe pérgatitja e pasqyrave financiare sipas Standardeve
Ndérkombétare t¢ Kontabilitetit (SNK) dhe Standardeve Ndérkombétare pér Raportim Financiar
(SNRE).

Auditimet kryesore t& realizuara pérfshijné: arkétimin e llogarive té arkétueshme nga shitja e ujit,
shpenzimet tjera, shitjen e energjisé elektrike, shfrytézimin e pushimeve vjetore, démet e shkaktuara dhe
pagesat t& kryera. Po ashtu, jané kryer auditime t& kérkuara nga Komisioni i Auditimit dhe verifikimi i
implementimit t€ rekomandimeve nga raportet e méparshme.

Né pérputhje me Ligjin pér Ndérmarrjet Publike dhe legjislacionin pérkatés, jané ekzaminuar
dokumentacionin relevant dhe kemi verifikuar funksionimin e sistemeve dhe procedurave t& kontrollit
t€ brendshém. N& raste t& caktuara, kemi monitoruar zbatimin praktik t& procedurave.

Pérveg auditimeve, jané ofruar edhe késhilla pér menaxhmentin né lidhje me organizimin, funksionimin
e kontrollit t& brendshém, dhe avancimin e procedurave dhe rregulloreve pér t& pérmbushur praktikat
mé t& mira. Kemi bashképunuar me auditorét e Zyrés Kombétare t¢ Auditimit.

Njésia e Auditimit té Brendshém

N& pérputhje me Planin Vjetor t& Auditimit t& Brendshém, i hartuar bazuar né Planin Strategjik 2022-
2024, si dhe vlerésimin e rrezikut dhe funksionimit t& kontrollit t& brendshém, gjaté vitit 2024 jané
realizuar auditime né ato fusha t& veprimtarisé qé jané konsideruar me nivel t& larté rreziku pér arritjen
¢ objektivave t& planifikuara. Kéto auditime kané pasur pér qéllim verifikimin e funksionimit,
pérputhshmérisé dhe zbatimin praktik t& rregulloreve t& brendshme, ligjeve pérkatése, si dhe aplikimin
e standardeve t& kontabilitetit dhe praktikave mé t& mira.

Gjaté vitit 2024, ne tremujorin e fundit Njésia e Auditimit t€¢ Brendshém &shté plotésuar edhe me
Zyrtartin e Auditimit/Drejtorin e Njésisé. Kjo ka ndihmuar né pérmbushjen e detyrave t€ auditimit,
pavarésisht burimeve té kufizuara njerézore. Pra, éshté arritur qé t€ realizohen t€ gjitha auditimet e
planifikuara brenda vitit, duke siguruar pérmbushjen e kérkesave t& Komisionit t& Auditimit.

Pas ¢do auditimi, jané paraqitur raporte t& detajuara t& gjetjeve dhe rekomandimeve pér Komisionin e
Auditimit, Bordin e Drejtoréve, Kryeshefin Ekzekutiv, Menaxhmentin dhe njésité e audituara, dhe jané
pranuar planet e veprimit pér implementimin e rekomandimeve. Po ashtu, kemi monitoruar zbatimin e
kétyre rekomandimeve dhe kemi ofruar mbéshtetje késhillimore pér Menaxhmentin né proceset dhe
rrjedhat tjera té réndésishme t&€ ndérmarrjes.

Pér informimin e Komisionit t& Auditimit, para ¢do takimi mujor, jané pérgatitur dhe paragitur raportet
e auditimit gjaté gjithé vitit 2024. Pérveg detyrave té planifikuara, jané realizuar edhe auditime me
kérkesé nga Komisioni i Auditimit, jashté Planit Vjetor t& Auditimit t& Brendshém.
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Gjaté tremujorit té fundit t& vitit 2024, Njésia e Auditimit t&¢ Brendshém ka pérgatitur dhe miratuar
Statutin e Njésisé sé¢ Auditimit, ka hartuar dhe aprovuar Strategjiné e Auditimit t&¢ Brendshém 2025-
2027, si dhe ka pérgatitur Planin e Auditimit pér vitin 2025. N& pérputhje me Standardet Ndérkombétare
té Praktikés Profesionale t&¢ Auditimit t& Brendshém, stafi i njésisé ka ndjekur trajnime t& edukimit t&
vazhdueshém, duke siguruar pérditésimin dhe rifreskimin e njohurive me qéllim zbatimin e ploté dhe
efektiv t€ mandatit t& saj.

Pra, gjaté vitit 2024, NjAB ka realizuar pes¢ auditime t& planifikuara dhe dy auditime me kérkesé té
Komisionit t& Auditimit. N& vijim, paraqiten auditimet e kryera gjaté vitit 2024, t€ cilat jané realizuar
sipas planit t& punés dhe kérkesave t& Komisionit t& Auditimit.

Auditimet e planifikuara dhe realizuara sipas Planit Vjetor t&¢ Auditimit t& Brendsh&ém pér vitin 2024
jané:

Auditimi i arkétimit t& llogarive t€ arkétueshme nga shitja e ujit;
Auditimi i shpenzimeve tjera;

Auditimi i shfrytézimit t& pushimit vjetor nga t€ punésuarit;

Auditimi i démeve té shkaktuara t& tjeréve dhe pagesave t€ kryera dhe
Auditimi i shitjes sé& energjisé elektrike.

e

Auditimet e realizuara me kérkesé t&€ Komisionit t& Auditimit t& Brendshém pér vitin 2024 jané:

1. Auditimi i kontratés me European Institute of Public Policy LLC dhe
2. Auditimi i pagesave pér puné jashté orarit dhe pér puné gjaté natés pér muajin qershor 2024,

Nga auditimi i arkétimit t& llogarive té arkétueshme nga shitja e vjit, auditimi i kontraté€s me European
Institute of Public Policy LLC dhe auditimi i pagesave pér puné jashté orarit dhe pér puné gjaté natés
pér muajin gershor 2024, jané evidentuar gjithsej 9 gjetje dhe jané dhéné 9 rekomandime prej t€ cilave
7 jané zbatuar plotésisht, ndérsa 2 jané né proces zbatimi.

Nga auditimi i shpenzimeve tjera, auditimi i shfrytézimit t& pushimit vjetor nga t& punésuarit, auditimi
i démeve té shkaktuara té tjeréve dhe pagesave té kryera dhe auditimi i shitjes s€ energjisé elektrike nuk

jané evidentuar gjetje , rrjedhimisht nuk ka pasur rekomandime pér zbatim.

ME poshté paragiten né formé tabelare t& dhénat e auditimeve t& kryera gjaté vitit 2024, duke pérfshiré
gjetjet dhe statusin e rekomandimeve (t& zbatuara, né proces dhe té pazbatuara).
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Auditime té kryera gjaté vitit 2024

Té
gjetura

Rekomandime

Té
zbatuara

Né

proces

Té
pazbatuara

Auditimi 1 arkétimit t& llogarive t&
arkétueshme nga shitja e ujit

2

1

1

Auditimi i kontratés me European
Istitute of Public Policy LLC

Auditimi 1 pagesave pér puné jashté
orarit dhe pér puné gjaté natés pér
muajin Qershor 2024

Auditimi i Shpenzimeve tjera

Auditimi i shfrytézimit t&€ pushimit
vjetor nga té punésuarit

Auditimi i démeve té shkaktuara té
tieréve dhe pagesave té tjera

Auditimi i shitjes sé energjisé elektrike

Gjithsejt

Nga gjetjet dhe rekomandimet, gjashté jané t& prioritetit t& larté, njé &shté i prioritetit t& mesém dhe njé
tjetér i prioritetit t& ulét, ndérsa né proces zbatimi éshté vetém njé rekomandim 1 prioritetit t€ mesém.

Né vijim, né formé tabelare, jané t& paraqitura t& gjeturat, rekomandimet, prioriteti, komentet e
menaxhmentit dhe statusi i t& gjeturave pér Raportet e Auditimit t& Brendshém pér vitin 2024.

Komentet e

sipas afatit t&€ maturimit

gjendja e kérkesave nga
llogarité e arkétueshme.

T€ gjeturat Rekomandimet Prioriteti .. | Statusi
Menaxhmentit
1. Auditimi i arkétimit té llogarive té arkétueshme nga shitja e ujit
Né formé té njé letér-kujtese sé
Vazhdimi i mosarkétimit t& t& | paku né periudha tremujore t&
hyrave nga furnizimi me ujé | dérgohet si paralajmérim te Prioritet i | Rekomandimi | N&
nga KRU “Mitrovica” KRU “Mitrovica” Sh.A larté pranohet proces

Mos dérgimi i njé letér-
kujtese sé& paku né periudha
tremujore te KRU
“Mitrovica” si paralajmérim
pér gjendjen e kérkesave nga
llogarité e arkétueshme

NE rast t& mospérfilljes s€ afatit t&
pagesave edhe pas pranimit té
letér-kujtesés pér faturat qé kang
kaluar afatin e maturimit, té
organizohen takime me
menaxhmentin e KRU
“Mitrovica” Sh.A pér té arritur
ndonjé marréveshje qé t€ mos
iniciohen procedurat gjyqésore
dhe pérmbarimore

Prioritet 1
mesém

Rekomandimi | E
pranohet

zbatuar

2. Auditimi kontratés me European Institute of Public Policy LLC
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Gjaté procedurave té
prokurimit nuk jan& zbatuar

Gjaté procedurave té
prokurimit t& zbatohen kriteret

kriteret e vendosura pér e vendosura né shprehjen e Prioriteti | Rekomandimi | E
dhénien e kontratés- interesit pér dhénien e larté pranohet zbatuar
pérzgjedhjen e operatoréve kontratés-pérzgjedhjen e
ekonomik operatoréve ekonomik
Gjaté procedurave té
o .. ... | prokurimit t& zbatohen kriteret
Mungon aprovimi i Bordit t& - ; e .
v o .y e vendosura né shprehjen e Prioriteti | Rekomandimi | E
Drejtoréve pér zotimin e . sty ,
. interesit pér dhénien e larté pranohet zbatuar
mjeteve ST
kontratés-pérzgjedhjen e
operatoréve ekonomik
Pagesat faturave t€ pranuara
Jané realizuar pagesat pa u duhet t& béhen vetém pas Prioriteti | Rekomandimi | E
pranuar shérbimi verifikimit se shérbimi ka larté pranohet zbatuar
ndodhur apo &shté pranuar
Shpenzimeve pér shérbime té
Mungon arsyeshméria dhe konsulencés duhet t’ju Prioriteti | Rekomandimi | E
analiza kost benefit paraprijé arsyshméri e qarté ulét pranohet zbatuar

dhe analizé kost benefit

3. Auditimi i pagesave pér puné jashté orarit dhe pér puné gjaté natés pér muajin Qershor 2024

Vijueshméria né puné-

Kérkesat pér angazhim me oré
shtesé dhe pastaj shpérblim
pértej orarit t€ rregullt t€ punés

funksionimi formal i pajisjes | duhet t& plotésohen Prioritet i | Rekomandimi | E
sé evidentimit te hyrje- paraprakisht (para ndodhjes se | larté pranohet zbatuar
daljeve veprimit) dhe te arsyetohen
para se té dérgohen pér
aprovim te KE
N , s ooy T& pérpi jé rregullor
Jang paguar or€ pune jashté °p elpﬂohet"njle g
o W . : brendshme né lidhje me i 5 ”
orari mé& shumé se sa lejohet o G—ls Prioriteti | Rekomandimi | N&
¢ " . plotésimin, nénshkrimin, - ) )
me ligjin e punés Neni 23 S OSSO mesém pranohet proces
ka1 dérgimin né aprovim t& oréve
P t€ punés
Té shqyrtohen mundésité pér
Angazhimi i t€ punésuarave MIITAIATIN, ¢ PSS me
meg S——— ollj‘ari oloté i gjaté se orari i ploté i punés né | Prioriteti | Rekomandimi | E
&l P lidhje me dispozitat e Ligjit te | larté pranohet Zbatuar

punés

punés, neni 23, pika 2 dhe pika
3
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4. Departamenti ,,Uji dhe Gjenerimi

Gjaté vitit 2024, Departamenti "Uji dhe Gjenerimi" ka operuar duke i dhéné prioritet dy objektivave
kryesore: optimizimin e prodhimit t& energjisé elektrike bazuar né¢ ¢mimet né¢ bursén ALPEX dhe
menaxhimin efektiv té resurseve ujore né digén e Pridvoricés dhe kanalin kryesor.

HC Ujmani ka gjeneruar gjithsej 62,897.5 MWh energji elektrike, me 62,018.28 MWh té& injektuara né
sistemin transmetues. Prodhimi mé& i ulét krahasuar me Planin e biznesit reflekton fokusimin né
optimizimin e prodhimit bazuar né ¢mimet ¢ ALPEX-it, prurjet shumé t& vogéla dhe duke ruajtur
njékohésisht rezervat e ujit pér periudhat me ¢mime mé té favorshme dhe pér sigurimin e furnizimit t&
qéndrueshém t& konsumatoréve dhe sezonés sé ujitjés. N& aspektin e menaxhimit t& ujit, €shté arritur
distribuimi i 64,228,261 m® ujé gjaté vitit:

Rritja e distribuimit né¢ TM3 erdhi si rezultat i kérkesave té& larta pér ujitje dhe kushteve té thatésis€, ku
u rrit kapaciteti i léshimit nga diga e Pridvoricés né 6 m*/s. Stacionet e pompimit operuan efektivisht,
me SP Besi duke realizuar 799.3 oré pune (3,165,288 m?®) dhe SP Bivolak 252.3 oré pune (1,179,360
m?).

Njé sfidé e réndésishme ishte sulmi terrorist né akuaduktin "Uglare" mé 29 néntor, i cili éshté menaxhuar
me sukses pérmes instalimit t& 6 gypave DN900, duke siguruar vazhdimésiné e furnizimit brenda 7
orésh dhe pérfundimin e sanimit gjaté dhjetorit.

Pavarésisht sfidave t& vitit, pérfshiré defektet né stabilimentet elektro-mekanike né TM1 dhe kushtet e
thatésisé né TM3-TM4, departamenti ka arritur té:

Optimizojé prodhimin e energjisé elektrike duke e pérshtatur me ¢mimet e ALPEX-it.
Ruajé nivelet e nevojshme t& ujit pér furnizim t& géndrueshém t& konsumatoréve.
Sigurojé furnizim té pandérpreré pér TC Kosova B.

Menaxhojé me sukses situatat emergjente duke minimizuar ndikimin né furnizim.

g 3 bl =

Kjo qasje e balancuar ka mundésuar maksimizimin e vlerés ekonomike t& prodhimit t€ energjisé
elektrike, ndérsa &shté ruajtur siguria e furnizimit me ujé pérgjaté gjithé vitit.
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Sasité e distribuara té shfrytézueséve té ujit pér vitin 2024 né HS IL
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Duke pasur parasysh nivelin e ujit né lige dhe prurjet tejet e vogla, thatésin e madhe pérgjat vitit 2024,
prioritetet e prodhimit, né HC jané gjeneruar 62,897.5 MWh, apo 33 % me pak se sasité e planifikuara
(93,500.00 MWh), si pasoj e prurjeve enorme gjaté kétij viti.

Diagrami i gjenerimit té energjisé elektrike pér vitin 2024

9,000.00
8,000.00
7,000.00
6,000.00
5,000.00
4,000.00
3,000.00
2,000.00
1,000.00

MWh

it | i . i
Janar  Shkurt  Mars Prill Maj  Qershor Korrik — Gusht Shtator Tetor  Nentor Dhjetor
®mMWh 6,605 6,198, 5,558, 8,044, 7,791. 5,603. 5551. 4,824.  3,686. 3,013. 2505.74 3,514.2
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Prurjet mesatare pér vitin 2024

14
12
3 10
)
oy
(42]
=
e 8
]
e
3
} =
o
6
4
2
0 Qersl
Janar  Shkurt  Mars Prill Maj er§1o Korrik ~ Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor
=@ Seriesl 122 9.4 125 12.8 12.4 6.2 4.01 2.5 Z2:9 3.69 3.5 8.38

Prurjet mesatare té ujit né akumulimin né Ujéman gjaté vitit 2021 kané qené 7.4 m* /s, q& do t& thot&
se kemi pasur prutje pérgysém bazuar né mesataren vjetore, (13,05 m* /s ) , qé &shté marré si baz¢ pér
projektimin e sistemit dhe t& kapacitetit gjenerues t&¢ HC Ujman.

Niveli i ujit né akumulim me 1 janar 2024 ka qené né kuotén 685.28 m (301 mil. m’ ,shkalla 53.5),
ndérsa me 31 dhjetor 2024 niveli ka gené né kuotén 678.46 m (243 mil. m? ,shkalla 91). Né grafikonin
¢ mé poshtém &shté paragitur sasia e ujit(mil. m* ) né fillim t& ¢do muaji
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" gjaté perindhés kohore 2016-2024
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5. Departamenti ,, Ujitja >’

Departamenti*“Ujitja” me t& tri Njésit Punuese né Vushtrri, Shkabaj dhe Komoran gjaté vitit
2024 ka vazhduar aktivitetet e rregullta né& kryerjen e detyrave dhe punéve t& dala nga Plani i
Biznesit pér kété vit, duke u bazuar edhe né Rregulloren pér Shfrytézimin e Sistemit t&€ Ujitjes,
dhe konform rrethanave dhe kushteve atmosferike t€ krijuara gjaté téré vitit 2024. Punétorét
né terren gjaté téré vitit kané béré kontrollimin e infrastrukturés s€ ujitjes, q€ sistemi i ujitjes
té jeté i mbrojtur nga ndérhyrjet e ndryshme keqbérése .

Gjaté téré vitit punét kané vazhduar né pérgatitjen e sistemit pér ujitje, mirémbajtjen e rregullt
t& sistemit t& ujitjes, rehabilitimin e sistemit te ujitjes, furnizimi i fermeréve mé ujé gjaté sezonit
té ujitjes dhe pérgatitjen e sistemit pér dimérim. Departamenti “Ujitja” gjaté vitit 2024 ka
mbajtur takime me faktorét relevant pér zhvillimin e bujqésisé si¢ jané: Ministria e Bujqésisg,
Drejtorité € Bujqésisé népér komunat: Mitrovicé, Vushtrri, Obiliq, Prishtiné dhe Drenas me
shoqatat e fermeréve dhe fermerét individual. Takime sipas nevojés kemi mbajtur edhe me
Ministring e Infrastrukturés dhe kompanité punékryerése pér shkak t& problemeve g€ kané
dalé gjaté ndértimit t& rrugéve magjistrale, té& cilat e kané atakuar sistemin e ujitjes, sidomos n&
rrugén Prishting-Vushtrri. Kemi ndérmarré veprimet e duhura né tre drejtime q& sezoni i ujitjes
té filloj&é mé kohé dhe furnizimi mé ujé t& jet€ sa mé i miré dhe i sigurt :

-Pérgatitja teknike e sistemit pér fillimin e sezonit - rehabilitimi i t¢ gjitha defekteve né
sistem.

-Kampanja- informimi i fermeréve pér fillimin e sezonit t& ujitjes.

-Kontraktimi - kontraktimi i sipérfageve pér ujitje.

- Pérgatitja teknike e sistemit: me pérmirésimin e kushteve atmosferike, né fillim t&
muajit Mars, jané béré vizitat né terren éshté vlerésuar gjendja teknike e sistemit & ujitjes dhe
duke u bazuar edhe né kérkesat e fermerve pér ujitje, jan€ vendosur prioritetet pér
rehabilitimin, aftésimin e sistemit t& ujitjes pér fillimin e sezonit té ri.

N& kété drejtim bazuar né planin operativ &shté punuar né riaftésimin e pjeséve t¢ sistemit t&
ujitjes, i parapar me plan duke pérfshiré: gypat, komplet fazoneria, deri tek hidranti.

Sistemi i ujitjes gjaté vitit 2024 ka qené i rehabilituar n& rreth 9813.00 ha, pra mundésité pér
ujitje kané gené né 9813.00 ha té tokave bujgésore ku shtrihet sistemi i ujitjes “Iber-Lepenc”.

- Kampanja: éshté béré informimi i fermeréve pér kohén e fillimit t& furnizimit mé ujé,
pér ujitien e tokave bujgésore, mundésité e N.H.,Ib&r-Lepenc” pér furnizimin e
fermeréve mé ujé né lokacione t& caktuara ku sistemi €shtg i rehabilituar.

Informimi i fermerve éshté béré pérmes shpérndarjes sé letérinformimeve népér ¢do fshat ku
shté i shtriré sistemi i ujitjes dhe jané informuar edhe drejtorité e bujqésisé népér komuna.
Informimin e kemi béré pérmes mjeteve té shkruara dhe elektronike, pérmes rrjeteve sociale,
punétoret e terrenit, me ané té bisedave t& drejtpérdrejta mé fermerét.

Drejtori i Departamenti”Ujitja,, se bashku me menaxhmentin dhe Udhéheqgésit e Njésive
Punuese ka organizuar takime/komunikime mé kryetarét e komunave, Drejtoratét e Bujqésisé
népér komuna dhe takimet e drejtpérdrejta mé fermerét. N& kéto takime/komunikime jang
diskutuar mundésité pér Memorandumet e Bashképuniumit n& mes t& N.H.”Ibét-Lepenc” dhe
komunave, pér problemet e pérbashkéta rreth ujitjes se kulturave bujgésore, gjendjen teknike
e sistemit t& ujitjes , probleme tjera & kané t& b&jné me kushtet dhe nivelin e zhvillimit t&
fermeréve.

Kontraktimi- Kontraktimi i sipérfageve pér ujitje ka filluar m& kohg, q& nga muaj Prill 2024,
dhe ka vazhduar deri n& fundin e muajt Qershor. Kontraktimi i sipérfageve pér ujitje kryesisht
behét né zyrat e Njésive Punuese, mirépo pér lehtésimin e késaj procedure dhe qé fermeréve tu
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béhét sa me i lehté kontraktimi i ujitjes, teknikét e ujitjes dalin né terren, népér ara, apo népér
shtépité e fermeréve dhe béjné kontraktimin e sipérfageve pér ujitje. Gjaté vitit 2024 jané
kontraktuar dhe ujitur gjithsejté 1752.62 hektar.

Ujitja- Sezoni i ujitjes ka filluar m& koh&, pra mé daté njé Qershor ujitja ka filluar né t& tri
Njésité Punuese, duke u bazuar né& rregulloren pér shfrytézimin e sistemit t& ujitjes, ujitja ka
vazhduar deri mé& 30 Shtator 2024. Sistemi i ujitjes, pra rrjeti i gypave nentoké éshté mbushur
mé ujé, bazuar né pérshkrimin teknik dhe né ményré profesionale pa pasur asnjé avari, apo
démtim té rrjetit té gypave. Punétoret né terren jané kujdesur pér furnizimin mé ujé té fermeréve
pér ujitjen e kulturave bujqésore si né kuptimin cilésor ashtu edhe né até sasior, se furnizimi
me ujé i fermeréve gjaté téré sezonit t& ujitjes 2024, ka qené shumé i miré. Shtypja e ujit népér
hidranta &shté mbajtur brenda kritereve té rregullores pér shfrytézimin e sistemi t& ujitjes, qé
do t& thoté se shtypja né hidranta ka gené 2.5 — 5 bar. Gjaté sezonit t& ujitjes, teknikét e
meliorimeve kané béré evidentimin e sipérfageve ¢ ujitura dhe kané konstatuar
pérputhshméring e kontratés pér ujitje me sipérfagen e ujitur. Gjaté sezonit t€ ujitjes kemi
pasur relativisht defekte, duke pérfshiré démtimin e gypave dhe fazonerisg, por falé
ndérhyrjeve & shpejta t& ekipeve né terren kéto defekte nuk kané ndikuar né vonesa apo
cilésing e ujitjes. Vlerésojmé se ngritja e nivelit t& bashképunimit me fermerét si dhe ngritja e
pérgjegjésisé se punétoréve do t&€ ndikojn& né ngritjen e sipérfaqeve t€ ujitura.

ME& Planin e Biznesit t& vitit 2024, kemi paraparg g€ fermerét mund t& ujisin rreth 1500 ha, por
si rezultat i Marréveshjeve & Bashképunimit ndérmjet N.H. “Iber-Lepenc” dhe komunave
Vushtrri, Obilig, Prishting dhe Mitorivicé dhe kushteve atmosferike, fermerét e kané
shfrytézuar ujin pér ujitjen e kulturave bujqésore pér 1752.62 ha, e q& né pérqindje i bie se
plani i ujitjes &shté tejkaluar rreth 17%. N& vazhdim me ané t€ tabelés paraqiten sip€rfaqet e
planifikuara pér vitin 2024 dhe ato t& ujitura nga viti 2021 deri mé 30 Shtator 2024.

Tabela 1
. .~ .| Sipérfaqé i Ly e Sipérfaqé | .. ..
Sipérfaqé Sipérfaq | Sipérfaq | Sipérfaq ’ Sipérfaq
Nr | Njésia e £ ge ge ge ; €le
; | rehabilitua | .. 8 S planifiku | ~..
Punuese | instaluara i ujitura ujitura ujitura sralha ujitura
ha. ha. 2021 | ha. 2022 | ha. 2023 j ha. 2024
ha. 2024
1| WVushtrri | 7200.00 | 4500.00 533.02 | 734.28 680.00 | 680.00 824.39
2| Shkabaj | 7100.00 | 2500.00 285.25 685.81 560.00 | 620.00 727.39
3 | Komoran | 5620.00 | 2813.00 14426 | 459.63 111.00 | 200.00 200.84
TOTAL: | 19920.00 | 9813.00 962.53 | 1879.72 | 1351.00 | 1500.00 | 1752.62
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Paraqitja grafike e sipérfaqeve té ujitura né ha, ndér vite 2000 — 2024

Paraqitja grafike e sipérfageve te ujitura népér vite 2000 - 2024, né ha
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Véshtirésité

Gjaté vitit 2024 jemi pérballé mé shumé probleme dhe véshtirgsi duke pérfshiré kétu problemet
e ndértimeve né aférsi dhe mbi sistem t& ujitjes, té cilat kan& ndikuar q& ujitja t& mos realizohet
n& mundésit dhe kapacitet q& ka kompania N.H.“Ibér-lepenc”.

Gjithashtu ndrrimi i destinacionit té tokave bujqésore me infrastrukturé t& ujitjes, derdhja e
ujérave té zeza né kanalet e ujitjes, niveli i ulét i zhvillimit te bujqésisé, ndértimet mbi sistemin
e ujities dhe toka bujgésore e ngelur e pa punuar nén sistemet e ujitjes. Kéto lloj punimesh mbi
dhe pér rreth sistemit t& ujitjes , e démtojné né masé t&€ madhe sistemin e ujitjes, nése vazhdohet
me kété ritém mund t& vijé edhe deri t& zvogélimi (pasivizimi) i sipérfageve té téra t& ujitjes sé
tokave bujgésore. Pérkundér té gjitha véshtirésive qé€ po e pércjellin sektorin e bujqésisé:
problemet me shitjen ¢ produkteve bujqésore, niveli i ulét i zhvillimit t€ fermeréve, mungesa e
fuqisé punétore, plani i ujitjes &shté tejkaluar pér rreth 17 %, pra nga 1500 ha, t& planifikuar
jané ujitur 1752 ha.

Konkluzion

Departamenti“Ujitja” bazuar né Planin e Biznesit gjaté téré vitit 2024, ka realizuar objektivat
né:

- Pérgatitjen e sistemit té ujitjes pér fillimin m& koh t& sezonit t& ujitjes,

- Fillimin mé& kohé t& ujitjes;

- Mirémbajtjen e vazhdueshme t€ sistemit gjaté ujitjes;

- Furnizim me ujé i fermerve: mé koh&, mé sasi dhe mé cilési te duhur, pér ujitjen e tokave
bujgésore;

- Investimet kapitale pér furnizim mé pajisje fazonerike ka pérfunduar;

- Pérfundimi mé& koh& i sezonit t& ujitjes, pra mé& 30 Shtator

-Pérgatitja e sistemit t& ujitjes pér dimérim (zbrazje e sistemit dhe konzervimi i tij).
Pérkundér faktit se mé& Planin e Biznesit t& vitit 2024, kemi parapar& qé fermerét mund té€ ujisin
rreth 1500 ha, por si rezultat i Marréveshjeve t& Bashképunimit ndérmjet N.H. “Ibér-Lepenc”
dhe komunave Vushtrri, Obilig, Prishting dhe Mitrovicé si dhe kushteve atmosferike, fermerét
e kané shfrytézuar ujin pér ujitjen e kulturave bujgésore pér 1752.62 Ha, ¢ q& né pérqindje i
bie se plani i ujitjes éshté tejkaluar pér rreth 17 %. Pérkundér t€ gjitha véshtirésive g€ po e
pércjellin sektorin e bujqésisé né vendin tong, shpresojmé pér njé t& ardhme mé t€ miré t€
bujqésisé, ¢ka do t& mundésonte shfrytézimin edhe mé t€ madh t€ kapaciteteve t€ instaluara té
ujitjes né Hidro-Sistemin “Ibér-Lepenc”. Duhet theksuar se Departamenti ”Ujitja” ka ofruar
shérbime né kéto komuna: Mitrovicé, Vushtrri, Obiliq, Prishting€ dhe Drenas, por fermerét
bazuar né& kushtet dhe rrethanat e lartcekura kang ujitur vetém 1752.62 Ha.
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6. Shérbimi i Financave

Té hyrat

Gjaté periudhés Janar-Dhjetor t& vitit 2024 t€ hyrat e ndérmarrjes jané realizuar né vleré
11,344,018.52 €, ndérsa ishin planifikuar té realizohen né vleré prej 7,251,230 €. Shprehur né
pérqindje realizimi i t&€ hyrave &shté pér 56% mé i larté se planifikimi i tyre ndérsa pér 10%
mé i larté né krahasim me vitin paraprak, t€ njejtés periudhé.

Nga energjia elektrike jané realizuar t& hyrat né vleré prej 8,417,231.82€, ndérsa kané
qené té planifikuara té realizohen t& hyrat né vleré 4,675,000€ apo shprehur né
pérqindje realizimi ishte p&r 80 % mé i larté né krahasim me t€ hyrat e planifikuara dhe
8% mé i larté se né vitin 2023 t& njejtés periudhé.

Nga shitja e ujit t& papérpunuar jan€ realizuar t& hyrat né vleré prej 2,490,956.76 €,
ndérsa t& planifikuara ishin 2,338,623 €. Realizimi éshté mé i larté se planifikimi pér
7% e ne krahasim me vitin e kaluar éshté mé i larté pér 11%.

Nga shitja e ujit pér ujitje jané realizuar t& hyrat né vleré prej 192,788 €, ndérsa té
planifikuara ishin 165,000 €. Realizimi &shté mé i larté se planifikimi p&r 17% e né
krahasim me vitin e kaluar &shté mé i lartg pér 28 %.

T& hyrat tjera né vleré 243,041.74 € jané t& ardhura nga interesi bankar, donacionet
dhe t& hyrat e shtyera.

N& vijim jané paraqitur ng formé tabelare té hyrat sipas llojit, sasis€ dhe vlerés monetare:
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Raporti i té hyrave pér périudhén Janar-Dhjetor 2024

o Plani Realizimi % e
T Realizim Janar- iy
Nor Emértimi Njésia Dhictor Janar- Janar- realizimit
¥ matése 2‘:]23 Dhjetor Dhjetor né raport | Indeksi 2023
2024 2024 me planin
1 2 3 4 5 6 (5:4) 7(5:3)
1| TE HYRAT 10,313,254 7,251,230 11,344,019 156 110
Energjia

1.1 | elektrike € 7,818,043 4,675,000 8,417,232 180 108
1.2 | Uji € 2,242,119 2,338,630 2,490,957 107 111
1.3 | Ujitja € 150,516 165,000 192,788 117 128
1.4 | Té tjera € 102,575 72,600 243,042 335 237

Té hyrat né euro pér periudhén Janar-Dhjetor 2024, krahasuar me

12000000
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8000000

6000000

4000000

2000000

planin dhe realizimin e vitit t& kaluar.

€10,313,254.38

Realizim Janar-Dhjetor

2023

€7,251,229.94

Plani Janar-Dhjetor 2024

€11,344,018.52

Realizimi Janar-Dhjetor 2024
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Shpenzimet

Gjaté té vitit 2024 shpenzimet e ndérmarrjes kané arritur vlerén prej 4,896,078.68€, ndérsa
ishin planifikuar t& shpenzohen 5,121,075€, pra realizimi i shpenzimeve €shté nén planifikim
pér 4 %, ndérsa pér 3% nén shpenzimet e realizuara né vitin e kaluar.

Shpenzimet e vitit 2024 me krahasime

0,
... | Realizim | Plani | Realizimi | _7°¢ .
Njésia realizimit :
Nor Emértimi Janar- Janar- Janar- i Indeksi
- atése | Dhietor | Dhjetor | Dhjetor mg 2023
2023 2024 2024 .
planin
2 | Shpenzimet € 15,052,938 | 5,121,075 | 4,896,079 | 96 97

Realizim Janar- Plani Janar-Dhjetor | Realizimi Janar-
Dhjetor 2024 Dhjetor 2024
2023
Té hyrat 10,313,254 7,251,230 11,344,019
Shpenzimet 5,052,938 5,121,075 4,896,079
Té hyrat dhe shpenzimet pér periudhén Janar-Dhjetor 2023,
krahasuar me planin dhe vitin e kaluar
12,000,000 11,344,019
10,313,254
10,000,000
7,251,230
8,000,000 A
6,000,000 , 5,121,075
5,052,938 % o 489607
4,000,000 o !
b ¥
§ 2
2,000,000 | &
i L
1
Realizim Plani Realizimi
Janar-Dhjetor Janar-Dhjetor 2024 Janar-Dhjetor 2024
2023

mTé hyrat Shpenzimet
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Rezultati financiar

Gjaté periudhés Janar-Dhjetor, ndérmarrja ka pasur rezultat pozitiv financiar né vleré
6,447,939.84 € dhe pas zhvlersimit ka operuar me fitim prej 1,832,977.00 €'.

Pasqyra e té ardhurave 2024 me krahasim 2023

Janar - Dhjetor me krahasime

2024

2023

Pasqyra e té ardhurave

Vlerat né €

Vlerat né €

Tg ardhurat nga shitja energjisé elektrike

8,417,231.82

7,818,043.42

Té ardhurat nga shitja e ujit me shumicé 2,490,956.76 | 2,242,119.20
Te ardhurat nga ujitja 192,788.20 150,516.30
Tg ardhurat tjera 243,041.74 102,575.44
Total te ardhurat Bruto 11,344,018.52 | 10,313,254.36
Pagat dhe meditjet 3,590,734.31 | 3,790,179.81
Shpenzimet pér udhétime zyrtare 5,065.84 959.02
Reprezentacioni 13,580.85 8.115.57
Shpenzimet e marketingut - 130.00
Shpenzimet e mirémbatjes 37,193.01 37,156.45
Shpenzimet komunale 277,708.03 303,207.48
Material harxhues 28,921.71 22,704.91
Material pér rrjetin e ujitjes 49,460.74 20,990.68
Shpenzime pér shérbime 9,213.90 33,973.06
Shpenzime tjera 124,541.28 36,631.92
Shpenzimet telekomunikuese 22,589.10 15,405.64
Derivatet 42,487.93 38,067.85
Kompenesimi dhe taksat 690,681.98 737,439.23
Kompensimi i démeve 3,900.00 7,976.87
Shepnzimet nga imbalanca

Totali i shpenzimeve 4,896,078.68 | 5,052,938.49
Fitimi operativ 6,447,939.84 | 5,260,315.87
Total zhvlersimi 4,614,962.84 | 4,629,218.97
Total Fitimi (Humbja) Neto 1,832,977.00 631,096.90

! Shpenzimet e démit nga sulmi terrorist né akueduktin e fshatit Varage, komuna e Zubin Potokut, jan& n€ vlerén
e 314,675.4 EUR, t& cilat nuk jané pérfshiré né fitimin e periudhés 2024, por jané t& regjistruara né Pasqyrat

Financiare.
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Fitimi operativ i vitit 2024 éshté :

Realizim Plani Realizimi
Janar-Dhjetor Janar-Dhjetor Janar-Dhjetor
2023 2024 2024
Fitimi operativ para zhvlersimit | € 5,260,315.87 | € 2,154,374.35 € 6,447,939.84

Pérshkrimi i planit financiar pér vitin 2024

Plani financiar pér vitin 2024 ishte hartuar duke marré parasysh faktorét ekonomik dhe
strateg]ité operacionale t& ndérmarrjes, me qéllim optimizimin e t& ardhurave dhe menaxhimin
e shpenzimeve. Objektivi kryesor ishte sigurimi i njé strukture t& géndrueshme financiare, duke
véné theksin te ruajtja e stabilitetit dhe rritja graduale e performancés ekonomike.

Né bazé té planifikimit fillestar, fitimi operativ para zhvlerésimit ishte parashikuar t€ arrinte né
€2,154,374.35. Ky projeksion &shté bazuar né analizat e trendeve t& tregut, pritshmérité e rritjes
sé kérkesés dhe optimizimin e kostove operative.

Krahasimi i performancés s& realizuar me planin.

Realizimi pér vitin 2024 tejkaloi ndjeshém pritshmérité, duke arritur €6,447,939.84, qé Eshté
199.30% mé shumé se plani.

Krahasuar me vitin 2023, ku fitimi operativ ishte €5,260,315.87, rritja pér vitin 2024 ishte
22.58%.

Ky rezultat déshmon pérmirésimin e ndjeshém t& performancés financiare t€ ndérmarrjes, pér
shkak t& rritjes sé t& hyrave dhe optimizimit t& shpenzimeve. Strategjité e zbatuara, pérfshiré
investimet e duhura dhe pérmirésimet n& menaxhimin e kostove, kané ndikuar né kété sukses
t& dukshém. Pér vitin e ardhshém do t& synohet mbajtja e késaj performance té larté duke
vazhduar me strategji t& zgjuara financiare dhe operacionale.

Fitimi operativ para zhvlersimit

€6,447,939.84

€5,260,315.87

€2,154,374.35

Realizim Plani Realizimi
Janar-Dhjetor Janar-Dhjetor 2024 Janar-Dhjetor 2024
2023
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7. Prokurimi

Gjaté vitit 2024, Departamenti i Prokurimit ka zhvilluar térésisht 95 aktivitete me vlera t&é
ndryshme monetare pér furnizime, sherbime dhe puné. Nga to, jané firmosur 49 kontrata nga
té cilat:16 procedura me vleré t& mesme, 16 procedura me vleré t& ulét dhe 17 procedura me
vleré minimale e q& né pérqindje interferohet: procedurat me vleré t&€ mesme jané 32.65%,
procedurat me vler€ t&€ ulét jan€ 32.65%, procedurat me vler& minimale jan€ 34.69%. Pérveg
qé disa aktivitete t& fundvitit barten n& vitin 2025 pér procedim dhe firmosje t& kontratave, mé
poshté mund t’i shihni edhe sfidat, t& cilat mund t& shihen sikur, por nuk jang, déshtime, pér
shkak se ka procedura qé& i kemi shpallur nga 3 her&. Pér mé& tepér kemi edhe aktivitete té cilat
nuk jané planifikuar né Planin Pérfundimtar t& Prokurimit, por jan& shfaqur si aktivitete t&
nevojshme dhe t& domosdoshme pér funksionimin e drejté té¢ Ndérmarrjes.

T€ Arriturat:
Aktivitetet kané pérfshiré nénshkrimin e kontratave me furnizues t€ ndryshém pér projektet e
méposhtme:

- Furnizime me: fazoneri, vajra dhe yndyrna, derivate, materiale zyrtare, material
reprezentativ, uniforma pune pér punetorét e Ndérmarrjes, material pér byfe, karrige
pér zyre, sistemin e hyrje-daljeve dhe video vé&zhgim, firewall-Router dhe Switch,
material teknik p&r punétori, ftohés interkuler, autopjesé¢ dhe materiale shpenzuese pér
parkun e automjeteve, pajisje té 1T, pompe zhytese, mjete pune, goma dhe bateri pér
vetura, printera dhe printer pér ID kartela, Furnizimi dhe montimi i pllakatés
informuese n€ Njesine Punuese né UIMAN.

- Shérbime si: servisimi 1 veturave, matjet e¢ rezistencave, pértokézuesve dhe
rrufepritésve, mirémbajtja e largpércuésve 10kV dhe 35kV, Hartimi i Projektit pér
renovimin e objektit N.H ,,Iber-Lepenc’’, sherbime t& Serverit pér Ueb Site dhe E-mail
Hosting, shqyrtimi i transformatoreve dhe mbrojtjeve né objektet e ndérmarrjes,
studimi i fizibilitetit pér sistemin hidraulik n& objekte ndarése, pultave komanduese dhe
modernizimi pér rritjen e efigiencés né stacione pompike, mirémbajtaja ¢ ERP sistemit
NAYV dhe blerje e licencave shtesg.

- Puné: ndértimi dhe vendosja e urave metalike pér kémbesor€ pérgjaté kanalit kryesor,
sanimi dhe renovimi i objekteve ndarése dhe stacioneve pompike, sanimi i drenazhés
né objektin e zyrés SCADA, rehabilitimi i nyjeve sanitare né Drejtori, ndarja ¢ dy
zyreve né objektin e Drejtorisé, riparimi i dy segmenteve me nga L=90.0m (& kanalit
né Babin Most, njéri me profil térthor A11 dhe tjetri A12, ndérrimi i sistemit hidraulik
pér ON Hamidi, ON Mihalig, ON Vernicé dhe ON Vasilevé, Riparimi i turbinave ,
gjeneratoreve dhe stabilimenteve né HC Ujman Remont.

Sfidat:
- Mospranimi i ofertave &shté njé ndér sfidat mé kryesore s€ fundi g€ po shkakton
pérséritje t& aktiviteteve/shpalljeve, e kjo mund t& ndodhé pér disa arsye:

- Ofertuesit nuk dorézojné oferta t& pérshtatshme pér specifikimet ose kérkesat e
parashikuara;

- Ofertat mund t& jen& shumé t& larta ose t& papranueshme nga ana e buxhetit t€ caktuar;
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NéE disa raste, mungesa e Operatoréve Ekonomik konkurrues mund té shfaget dhe kjo
mund t& ngadalésojé procesin dhe t& kufizoj& mundésing pér t& gjetur mundési t& mira;

Mundésia e lehté e ankimimit né OSHP (Organi Shqyrtues i Prokurimit): edhe pse
ankimimi &shté njé mjet pér t&€ mbajtur procesin transparent dhe t& drejtpérdrejte,
mundésia e leht¢ e ankimimit po shkakton vonesa né marrjen e vendimeve. Kjo
gjithashtu po ndikon né afatet e prokurimit dhe po ¢on né& bllokimin e procesit t&
furnizimit dhe realizimit t& aktiviteteve.

Marrja me vonesé e vendimeve nga OSHP: vonesat né marrjen e vendimeve nga OSHP
jané njé tjetér sfidé q& ndikon direkt n€ zhvillimin e proceseve t& prokurimit. Pérgjigjet
e ngadalshme nga OSHP mund t& shkaktojné& vonesa t& papritura dhe mund t€ krijojné
njé bllokim pér pérmbushjen e kérkesave dhe nevojave pér intervenim ose pérfundimin
e aktiviteteve t& caktuara.

Rritja e gmimeve dhe tregu jostabil: fluktuacionet e gmimeve dhe pasiguria e tregut
jané sfida té réndésishme pér menaxhimin e prokurimit. Kur ¢mimet ndryshojné né
ményré t& papritur ose jané jostabile, kjo mund t& ndodhé si pasojé e faktoreve t&
jashtém (si inflacioni, ndodhité globale ose ndryshimet e kérkesés dhe ofertés). Kjo lloj
pasigurie mund t& ndikoj&é né vendosjen e buxhetit t¢& sakt¢ dhe né& realizimin e
marréveshjeve me furnizuesit.

Réndésia e Ndérmarrjes dhe integrimi i aktiviteteve jasht planit:

Integrimi i aktiviteteve jashté planit: Edhe pse disa aspekte si prishjet né sistem ose
kanale mund t& duken si faktoré t& jasht&ém dhe t€ paparashikuar, &éshté e réndésishme
t’1 pérfshijmé kéto né strategjiné e prokurimit, duke parashikuar mundésiné pér nevojén
e riparimeve té shpejta, furnizim me pjesé t€ ndérrueshme dhe burime emergjente.

Krijimi i njé plani fleksibél dhe t& géndrueshém: pérveg planifikimit t&€ zakonshém té&
prokurimit, njé plan i géndrueshém dhe fleksibél duhet t& pérfshijé mundésiné pér t'u
adaptuar ndaj sfidave qé& vijné& nga ndryshimet e papritura t€ tregut, rritjes s€ gmimeve
dhe kérkesave té papritura pér riparime urgjente.

Menaxhimi i papriturave: njé pjesé e réndésishme e planit t€ prokurimit €shté mundésia
pér té menaxhuar papriturat dhe t& sigurohemi q& mund t& reagojmé shpejt ndaj ndonjé
prishje t& mundshme né sistem qé mund t& kérkojé ndérhyrje urgjente dhe materialet
pérkatése.

Vlen té theksohet q& &shté e réndésishme se menaxhimi i risqeve, pérmirésimi i proceseve dhe
adaptimi ndaj kushteve t& tregut mund t& pérmirésojné rezultate dhe t€ ndihmojné né
menaxhimin e pasigurisé né prokurim. Kjo edhe duke u nisur nga dinamizmi i shtuar i
aktiviteteve dhe punéve té Ndérmarrjes qé na obligon t& realizojmé dhe pérmbushim misionin
dhe vizionin e Ndérmarrjes . N& vazhdim jang t& listuara kontratat e firmosura:

# | Emértimi Vlerae Vlera e
parashikuar kontraktuar
1 | Furnizim me karrige pér zyre 18,000.00 15,860.03
2 | Mirémbajtaja e ERP sistemit NAV dhe blerjee | 25,000.00 24,756.40
licencave shtesé
3 | Ndarja e dy zyreve ne objektin e Drejtorisé 10,000.00 6,898.28
4 | Rehabilitimi i nyjeve sanitare ng Drejtori 13,000.00 10,322.64
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5 | Furnizim me sistem pér hyrje — dalje dhe video | 15,000.00 14,834.00
vézhgim

6 | Furnizim me Firewall, Router dhe Switch 40,000.00 38,429.83

7 | Sanimi i drenazhé&s né objektin e zyrés SCADA | 5,000.00 2.133.75

8 | Furnizim me flamuj t& vegjél dhe flamuj t& 800.00 797.68
médhenjé me shtiza

9 | Furnizim me dy MFP Printer Color A4 3.200.00 2,832.00

10 | Furnizim me material higjienik 5,800.00 3,761.70

11 | Studimi i fizibilitetit pér sistemin hidrualik né& 20,000.00 14,960.00
objekte ndarese, pultave komanduese dhe
modernizimi pér rritjen e eficiences né statcione
pompike - RITENDER

12 | Furnizimi dhe vendosja e aktutatoréve né 40,000.00 39,990.20
valvula 600 ng€ SP Bivolak - RITENDER

13 | Riparimi i Eskavatorit 990.00 990.00

14 | Furnizim me pajisje higjienike 800.00 342.85

15 | Riparimi i Kamionetés Renault Master 2,500.00 2,082.70

16 | Furnizim me pije pér byfe 6,700.00 4,639.76

17 | Shqyrtimi tranformatoreve dhe mbrotjeve ne 5,000.00 3,101.40
objektet e Iber Lepencit

18 | Furnizim me material teknik pér punétoring 14,000.00 13,617.53
mekanike Shkabaj

19 | Shérbime té& serverit pér Ueb Site dhe E-mail 990.00 979.40
Hosting

20 | Servisimi i 3 Automjeteve - RITENDER 2,090.00 1,883.28

21 | Furinizimi dhe montimi i Pllak&s informuese pér | 700.00
Nj.P Ujmani

22 | Furnizim me uniforma dhe mjete mbrojtése né 20,000.00 15,798.55
puné

23 | Furnizim me vajra dhe yndyrna pér SP dhe ON | 12,000.00 11,994.68
dhe NJP Ujmani

24 | Furnizim me fazoneri - RITENDER 2 120,000.00 114,016.32

25 | Furnizim pér paisje t& TI pér ndérmarrje 980.00 973.11

26 | Balancimi i elektromotorit me Pompén né SP 1,950.00 1,942.00
Samadrexh&, NJP Vushtrri

27 | Furnizim me Volant (Zamajc) pér veturén 350.00 290.00
Shkoda Yeti

28 | Furnizimi dhe montimi i baterive stacionare né | 800.00 800.00
SP Cagllavicé - RITENDER

29 | Hartimi i projektit pér renovimin e objektit 980.00 978.00
,.Iber-Lepenc’’

30 | Servisimi i veturés Touareg 650.00 590.00

31 | Furnizimi dhe servisimi i aparateve pér mbrojtje | 4,900.00 3,508.79
kundér zjarrit

32 | “Furnizim me material “Dosje pér personel” 875.00 561.68

33 | Servisimi i Veturés Touareg 1,550.00 1,127.98

34 | Sigurimi i automjeteve t& [L-sé& 12,500.00 9,722 .81
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35 | Sanimi dhe renovimi i objekteve ndarése dhe 210,000.00 170,441.60
stacioneve pompike Besi (Besi, Cagllavicg) -
RITENDER
36 | Ndértimi dhe vendosja e urave metalike pér 50,000.00 47,592.65
kémbésor pérgjaté kanalit kryesor t& [L-s€ -
RITENDER
37 | Mirémbajtja e largpér¢uesve 10kV dhe 35kV 7,000.00 6,966.72
38 | Matjet e rezistencave, pértokézuesve dhe 2,400.00 1,180.59
rrufepritésve
39 | Riparimi i dy segmenteve me nga L=90.0m t& 70,000.00 69,653.30
kanalit n& Babin Most, njéri me profil térthor
Al1l dhe tjetri A12
40 | Furnizim me ftohes interkuller 750.00 296.00
41 | Ndrrimi i sistemit hidraulik p&r ON Hamidi, ON | 80,000.00 79,714.00
Mihaliq, ON Vernicg& dhe ON Vasileve -
RITENDER
42 | Servisimi i veturés FORD 2.450.00 1,902.16
43 | Bateri pér Bager - RITENDER 140.00 135.00
44 | Furnizim me mjete pune - RITENDER 999.00 998.53
45 | Furnizim me autopjesé dhe materiale 5,900.00 5,347.76
shpenzuese pér parkun e automjeteve
46 | Furnizim me gome dimérore pér veture 190.00 190.00
47 | Furnizim me bateri pér veturé - RITENDER 400.00 390.00
48 | Furnizim me material reprezentativ 6,700.00 6,249.28
49 | Furnizim me pritner pér 1D Kartela 996.00 996.81
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INVESTIMET KAPITALE TE PLANIFIKUARA NE PLANIN PERFUNDIMTAR TE
ROKURIMIT-2024 DHE REALIZUARA

Né vitin 2024, Ndérmarrja ka planifikuar né Planmin e Prokurimit njé total investimesh
kapitale prej 2,626,200.00 €, pér zhvillimin dhe modernizimin e infrastrukturés dhe
teknologjisé, pérmirésimin e objekteve dhe pajisjeve, dhe zhvillimin e resurseve pér pérdorim
afatgjaté.

Investimet kapitale t& realizuara jang ato projekte qé kané kaluar nga faza e planifikimit dhe
prokurimit né fazén e ekzekutimit dhe kan& pérfunduar me sukses. Ky proces pérfshin
shpenzimet reale q& jané realizuar pér projekte t& caktuara dhe ndikimin e tyre né pérmiré€simin
e infrastrukturés, teknologjisé, pajisjeve dhe shérbimeve. Nga investimet e planifikuara, kemi
arritur qé ti kontraktojmé/realizojmé 656,763.75 €, e qé né pérqindje interprehohet sikur 25.1%
e planit g&é &shté realizuar. Pérkundér faktit se synimet, pérpjekjet dhe aktivitetet tona jané
ndérmarré pér realizimin e ploté t& Investimeve Kapitale t& planifikuara, realizimi i ploté€ nuk
gshté arritur pér shkak té zvarritjeve t& aktiviteteve me ankesa dhe né pritje t€ stérgjatura t&
Vendimeve t& Panelit t8¢ OSHP, disa jané anuluar e disa jan& proceduar né vitin 2025 pér
realizim/kontraktim, apo edhe pér shkak t& mospranimit t€ ofertave t& pérgjegjshme sipas LPP,
ndérsa ka edhe aso aktivitete qé jané& shtyer pér t’u realizuar ng fillim t& vitit 2025.

Gjithashtu vlen t& potencohet se kriter I dhénjes sé kontratés zakonisht &shté “¢mimi mé I ulét
me oferté t& pérgjegjshme”, andaj konsiderojme se pérqindja e realizuar né vleré monetare nuk
pasqyron mosrealizim t& planifikimit t& investimeve, sidomos duke paré se kemi pasur
investime kapitale edhe t& paplanifikuara, por q& jan& shfaqur si domosdoshméri pér riparim
dhe funksionalizim té infrastrukturés, e pajisjeve pér t& kryer misionin dhe arritur vizionin e
Ndérmarrjes.

Ndérsa Shpenzime Operative jané planifikuar 308,353.00 €, dhe nga to jané realizuar
100,803.90 €, e q& né pérgindje interprehohet sikur 32.6% e planit q€ éshté realizuar.

Pérfundim: Investimet kapitale dhe shpenzimet Operative jané njé pjesé e réndésishme e
zhvillimit ekonomik dhe infrastrukturés s& Ndérmarrjes soné. Procesi i planifikimit dhe
ekzekutimit t& kétyre investimeve &shté i qarté dhe i monitoruar pér t€ siguruar qé shpenzimet
jang né pérputhje me objektivat e vendosura dhe gé rezultatet jané n& nivelin e pritshém.
Raportimi i kétyre investimeve ka pér qéllim qé t& lehtésoj né menaxhimin efikas t€ fondeve
dhe siguron transparencé dhe pérgjegjshméri t&€ Ndérmarrjes.

Njékohésisht, ju lutem shikoni té dhénat pér Investimet Kapitale té Projektit t¢ Bankés
Botérore:Deri ne fund te vitit 2024, progresi i punimeve &shté si mé poshté:

Punimet e perfunduara 8,156,503.34 €

Pérqindja e punimeve t€ kryera 63.94%

Punime te certifikuara/paguara 5,883,839.13

Pérqindja e punéve t& certifikuara | 45.70%!"
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8. Departamenti i Shérbimeve té Pérbashkta

Ky vit e ka gjetur Departamentin e Shérbimeve t& Pérbashkéta me realizimin e projekteve
shumé té réndésishme pér ndérmarrjen, ku dy prej tyre mé t€ réndésishmet dhe té cilat kané
ndikuar né rritjen e efikasitetit dhe performancés sé brendshme duke arritur njé sukses né
realizimin e objektivit kryesor, até t& digjitalizimit t& Administratés si dhe rritjes sé sigurisé s&
rrjetit brenda drejtorisé si dhe t& gjitha njésive punuese t& ndérmarrjes. Ju informojmé qé pas
shumé sfidave disa vjegare kemi arritur t& implementojmé& projektin e instalimit té&
Firewalléve(Pajisje mbrojtése t& rrjetit) dhe Ruteréve modern né Drejtori dhe népér Njésité
Punuese Shkabaj, Komoran dhe Vushtrri si dhe krijimin e njé rejeti té brendshém té sigurt duke
eliminuar shumé probleme, gé kané pércjellur deri mé tani dhe njékohésisht duke rritur
siguring, mbrojtjen e informatave dhe rrjetit né pérgjithési. Vlené té theksohet se me instalimin
e kétyre Pajisjeve moderne kemi eliminuar humbjen e mé shumé se 30% & rrjetit toné i cili ka
ardhur si shkak i mos kontrollit t& rrjetit. Me kété rast kemi kufizuar hapésirén e pérdorimit t&
aplikacioneve jozyrtare dhe programeve t€ paautorizuara t€ cilat nuk kang t€ b&jn& me punét e
pérditshme t& stafit tong.

Projekti tjetér i réndésisé shumé t& madhe e q& &shté perfunduar me sukses éshté implementimi
dhe instalimi i pajisjeve pér evidentimin e Hyrjeve/daljeve né& drejtori, njési punuese si dhe né
té& gjitha objektet ndarése dhe stacionet pompike t& ndérmartjes duke pérfshiré HC Ujmanin.
Duke pasur parasysh se kjo ishte kérkesé me prioritet nga Kryeshefi Ekzekutiv q€ nga marrja
e mandatit t& tij, si kérkesé pér ta rritur llogaridhénjen dhe diciplinén n& puné . Tash e tutje me
pajisjet e reja dhe softuerin e instaluar né ato pajisje Kryeshefi, Menaxhmenti dhe drejtorité
pérkatése do t& jené né gjendje q& né kohé reale té shohin dhe menaxhojné lévizjet e stafit t&
tyre , kontrollojné né ményré mé té detajuar vonesat apo daljet pa leje.

Gjaté vitit 2024 jané pérfuduar dhe kryer kéto aktivitete nga Zyra e I'T-sé:

Furnizim me sistemin pér hyrje — dalje e vijushmé&risé né puné

Sipas kontratés Nr. 02-697 t& datés 27.02.2024, nr. Prokurimit 1L-23-13850-1-2-, ka filluar
realizimi i projktit “Furnizim me sistemin pér hyrje — dalje dhe video vézhgim”. Me daté
13.02.2024, pas takimit me Operatorin Ekonomik n& zyret e ndérmarrjes ton€ né Prishting,
gshté nénshkruar plani p&r menaxhimin e kontratés, pas pérfundimit t& procedurave &shté béré
porosia pér 20 copé pajisje pér hyrje/dalje dhe njé sistem pér menaxhimin e vijushméris€ né
puné. Duke u bazuar né planin pér menaxhimin e kontratés kontraktuesi e ka pas obligim qé
me daté 15.03.2024 t& kryej obligimet sipas kontratés. Me datén 18.03.2024 &shté béré edhe
azhurnimi i Planit Menaxhues , késhtu gé kontraktuesi me daté 02.04.2024, duhet t& bgjé
pérfundimin e kontratés. Nga data 18.03.2024 deri 28.03.2024 &shté béré montimi i pjesés
harduerike Time&Attedancave nga kontraktuesi né prani t&¢ komisionit pér pranim. Jang béré
dhe formatimet e kompjuteréve t& vjetér dhe jan& pérgatitur pér donacion né shkolla , ku do ti
pérdorin nxénesit gjaté mésimit . K&té vit jemi fuurnizuar me Firewall, Router dhe Switch
Konformé kontratés Nr. 02-475 té datés 09.02.2024, nr. Prokurimit IL-23-13905-1-2-1. Vlené
t& ceket se tani jan& duke u zhvilluar paralelisht dy projekte shumé t& réndésishme pér
ndérmarrjen toné njékosisht. Punét né projektin SKADA jané duke vazhduar sipas kontratés.
Ndérmarrja jong, tani e sa koh& &shté né vlugun e implementimeve t& projektit t& Bankés
Botérore, WSCP-G-ICB-2, kéto dité jemi né fazén e pérfundimtare t& realizimit t€ projektit
SCADA, qé implementohet pérmes kompanisé/konzorciumi: “JV Inter-Adria dhe Oskar”.
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Shérbimi i Burimeve Njerézore né N.P.H “Ibér- Lepenc” Sh.A

Raport lidhur me konkurset e realizuara gjaté vitit 2024 Shérbimi pér BNJ ka administruar
gjithsejté 61 Konkurse Publike t& Shpallura nga Ndérmarrja. Prej kétyre 61 pozitave t€
shpallura, procesi i rekrutimit &shté realizuar suksesshém pér 57 pozitat ku punétorét kané
nénshkruar kontratat dhe kané filluar punén e tyre né Ndérmarrje.

Zyra ligjore :

Pérveg punéve t& zakonshme me té cilat pérballet shérbimi ligjor, gjaté periudhés njévjecare t&
vitit 2024 &shté zhvilluar proceduré pér 46 1&ndé gjyqésore, ku né 26 raste jemi t& paditur dhe
né 20 raste jemi padités. N& secilén lendé jan& kryer veprimet procedurale pérmes
parashtresave t& ndryshme. Pér kéto léndé gjaté vitit 2024 jané mbajtur n€ térési 113
seanca ku pér 14 raste lidhur me ¢&shtjen juridike kompenzim démi jané€ mbajtur 37 seanca,
pér 6 raste lidhur me geshtjen juridike kontest pune jan& mbajtur 9 seanca, pér 6 raste lidhur
me ¢éshtjen juridike kontest prone jang mbajtur 15 seanca, pér 16 raste lidhur me ¢éshtjen
juridike lirim prone jane mbajtur 51 seanca dhe pér 1 rast lidhur me géshtjen juridike pengim
posedimi &sht€ mbajtur | s€ancé.

Poashtu gjaté vitit 2024 pérveg léndéve né proceduré kontestimore qé zhvillohen né gjykata
kompetente, shérbimi ligjor ka pasur angazhim edhe né léndét q& jang€ né proceduré
pérmbarimore duke pércjellur mbarévajtjen e ekzekutimit t€ tyre né kordinim me zyrtarét
financiar t€ ndérmarrjes.
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9. Departamenti pér Planifikim dhe Zhvillim

I. HYRJE Gjaté vitit 2024, Drejtoria pér Planifikim dhe Zhvillim (DPZH) ka vazhduar me
implementimin e aktiviteteve dhe projekteve t& planifikuara, duke ndjekur strategjiné e
miratuar nga N. P.H "Ibér-Lepenc". Aktivitetet jang realizuar né pérputhje me rregulloret dhe
objektivat e pércaktuara, duke pérfshiré projektet e trashéguara nga vitet e méparshme dhe
zhvillime t& reja brenda kompetencave t& drejtorisé.

II. PROJEKTET E ZHVILLUARA GJATI VITIT 2024, DPZH ka menaxhuar dhe
monitoruar projektet sipas kategorive t& méposhtme:

o Projekte me Shérbime: 19 projekte
o Projekte me Furnizime: 37 projekte
o Projekte me Puné: 11 projekte

III. AKTIVITETET KRYESORE TE REALIZUARA

o Pérgatitja finale e tabelave t& t& gjitha projekteve t& Investimeve Kapitale t€
Planit t& Biznesit pér vitin 2025.

o Pérgatitja dhe finalizimi i draftit t& Strategjis¢ Zhvillimore pér Ndérmarrjen
"Ib&r-Lepenc" (2025-2035).

o Kontrolli dhe pérditésimi i té dhénave gjaté zhvillimit t&€ projekteve ekzistuese
népérmjet tabelave monitoruese t& shérbimeve t€ DPZH-sé€.
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10.Njésia Implementuese e WSCP

Raporti vjetor i progresit nga ljanari deri mé 31 dhjetor & vitit 2024 n& lidhje me Projektin e
Kosovés pér Siguring e Ujit dhe Mbrojtjen e Kanalit (WSCP)
P133829 (Kredia Nr. 5902-XK)

Té dhénat kryesore té Projeltit:

Numri i projektit P133829 | Pérshkrimi Datat

Vlera e kredisé 22,000.000.00 € | Data e hyrjes né fugi 30 Prill 2017

Vlera e kredis€ pas Efektiviteti pas Origjinali: 31 Prill 2022
ristrukturimit 15,000.000.00 € | ristrukturimit Shtyerja 1: 31 Tetor 2023

Shtyerja 2' - 31 Tetor 2024
Shtyerja 22 - 30 Qershor
2025

Vlera e disbursimit | 13,132,844.14 € | Data e mbylljes s€ projektit

e mjeteve te BB- (85.48%) 30 Qershor 2025

S€.

Projekti Siguria e Ujit dhe Mbrojtja e Kanalit (WSCPP) &shté projekt i financuar pérmes
kredis¢ nga Qeveriné e Republikés s& Kosovés, e cila i &hté drejtuar Bankés Botérore g€ t€
mbéshtesé implementimin e projektit pér rehabilitimin e kanalit kryesor t&€ N.H ,,Ibér -
Lepencit.”” Objektivi i Projektit &shté rikthimi i kapacitetit fillestar t€ Kanalit Ibér pér t&
pérmirésuar menaxhimin e burimeve ujore pér shfrytézuesit e ndryshém t& ujit t& kanalit né
Kosovén gendrore. Né bazé té késaj marréveshjes dhe ristrukturimit té saj, data e pérfundimit
t& projektit &shté data 30 Q&rshor 2025.

Projekti Siguria e Ujit dhe Mbrojtja e Kanalit, ka 3 komponente apo nén projekte, sig

jané:

- Rehabilimi i kanali kryesor t&,, Ibér -Lepencit,”’
- Mbikéqyrja e punimeve nga kompania e kontrakuar,
- Furnizimi dhe insatlimi i projektit t&¢ SKADA-s.

N& realizimin e projektit “Rehabilimi i kanali kryesor t&,, Ibér -Lepencit”, punét jan€ duke u
zhvilluar me njé standard té larté dhe me dinamikén e paraparé.

Njésia pér Zbatimin e Projektit (PIU), n& bashképunim t& ngushté me akterét pérkatés, kané
ndérmarré aktivitetet pér té pérmbushur detyrat dhe objektivat e planifikuara t€ Projektit, t&
cilat jang pérshkruara mé poshté.

Arritjet kritike né periudhén raportuese 2024

Nr, 1 — Punimet dhe pastrimi

Kontraktori ka kryer t& gjitha punimet sipas kétij z&ri t& punimeve.

Nr. 2 — Rehabilitimi i kanalit t& hapur
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N&é fund t& majit 2024, Kontraktori ka filluar bypass-in e fundit pér kété tip kanali trapezoid,
né segmentin A7.4 4 né Km 45+704.08 deri né¢ Km 46+405.13 me L= 701.05m’, dhe ka
pérfunduar 300m’.

Gjaté Néntorit 2024, Kontraktori ka filluar bypass-in anésor pér Segmentin A7.4.2 né Km
424266.03 deri né Km 42+527.60 me L=261.57m’ dhe ka pérfunduar gérmimin pér bypass-
in anésor. Devijimi i ploté i ujit &shté finalizuar gjaté dhjetorit 2024 dhe fillimi i rehabilitimit
té segmentit A7.4.2.

Gjithashtu, gjaté muajit gusht, kontraktori ka instaluar dy stacione t& pérkohshme pompimi nga
betoni armé pér 3 pompa, si dhe ka instaluar pompat duke pérfshiré HDPE @1200mm, né
segmentin A4.2 nga Km 29+725.46 deri n€ Km 31+190.89, L=1,465.43m.

Kontraktuesi dhe punédhénési jané pajtuar pér ndryshimin e furnizimit me energji nga KEDS-
i me gjenerator. Si i tillé, kontraktori do t& furnizojé dy gjenerator t& cilét pas pérfundimit t&
kontraktorit do t'i transferohen punédhénésit.

Lloji i gjeneratorit, AON 500PL, me motor Perkins dhe kapacitet 450kV A / 360 jané dorézuar
né 15 néntor 2024 dhe i lidhur pér anashkalim uji. Mirépo, pér shkak t& sulmit terrorist t€ datés
29 néntor 2024, né Aquaduktin-PAK 1.2 n& Km 05+054.00 deri ng¢ Km 05+126.55, devijimi
me anashkalimin e ujit nga pompa pezullohet nga menaxhmenti i ndérmarrjes, derisa t&
sigurohet rrjedha e ujit né aquaduktin e sulmuar dhe né kanalin kryesor.

Né datén 18 Shkurt 2024, kontraktori ka filluar bypass-in nga kanali anésor n& segmentin
B10A.15 né Km 47+280.00 deri né Km 47+364.47 dhe ka vazhduar me segmente t€ tjera pér
kanalin e tipit drejtkéndor. Deri n& fund t& raportimit, kontraktori ka pérfunduar 100% 6
segmente dretékéndore dhe rreth 90% té segmenteve t& fundit, duke pérfunduar 918.85m' nga
1,032.30m' ose 90.15% té& segmenteve drejtkéndéshe.

Deri né fund té késaj periudhe raportuese, Kontraktori ka pérfunduar rehabilitimin e 14
segmenteve t& Aquadukteve, duke arritur né aférsisht 89.07% t& progresit pér rehabilitimin ¢
aquadukteve, ose duke pérfunduar 1,897.09m’ nga 2,129.89m’.

Nr. 3 — Bypass i ujit (Bypass me pompa);Mé 12 shkurt 2024 ka filluar furnizimi me tubacionet
HDPE dhe deri ng fund té késaj periudhe raportuese t& gjitha DN 1200mm, PN 6 dhe DN
900mm, PN 6 jan& dorézuar n€ kantier.

SIGURIA Nii PUNI

Mbrojtje mijedisore, shéndetésore dhe sociale gjaté periudhés raportuese, specialisti i
mbrojtjeve mjedisore dhe sociale, s& bashku me kompaningé mbikéqyrése, kryen vizita &
shumta né terren pér t& vlerésuar kushtet mjedisore, shéndetésore, t& sigurisé dhe sociale t&
projektit. Vlerésimet dolén né pérfundimin se kushtet mjedisore né kantier jang pérmirésuar
dhe shqetésimet e ngritura paraprake jang adresuar né ményré efektive nga kontraktori.

U organizuan seanca trajnimi periodike pér punonjésit e rinj, t& pérshtatura pér rolet e tyre
specifike. Vémendje e veganté ishte njé program trajnimi i specializuar pér montimin dhe
funksionimin e pompave. Projekti mbajti njé rekord (& forté sigurie, me zero aksidente t&
raportuara gjaté periudhés. Pér mé tepér, nuk ka pasur ankesa (€ paraqitura nga komiteti i
monitorimit, duke reflektuar pérputhshméringé e projektit dhe kénaqésiné e paléve €
interesuara.
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11. Aktivitetet tjera gjaté vitit 2024

11.1 Performanca Financiare gjaté viteve 2019-2024

Ky raport paraget njé analizé t& detajuar t& performancés financiare t&¢ Ndérmarrjes
Hidroekonomike "Ibér- Lepenc" pér periudhén 2019-2024, duke vlerésuar ndryshimet né t&
hyrat, fitimin neto dhe fitimin para zhvlerésimit. Analiza synon t& evidentoj€ trendet kryesore
financiare, faktorét q&é kané ndikuar né p&rmirésimin e bilancit dhe ndikimin e strategjive t&
menaxhimit né rritjen e qéndrueshme t& ndérmarrjes. Gjaté késaj periudhe, ndérmarrja ka
kaluar nga nj¢ fazé sfidash financiare né vitet 2019-2021, ku u pérball me humbje t&
konsiderueshme, né njé rritje t& qéndrueshme duke filluar nga viti 2022. N& vitin 2024 t& hyrat
kan& arritur nivelin mé t& larté historik, ndérsa fitimi neto dhe ai para zhvlerésimit kan& shénuar
rritje domethénése, duke reflektuar njé menaxhim mé efikas t& burimeve dhe optimizim t&
shpenzimeve operacionale.

Ky raport synon té ofrojé njé analizé t€ qarté dhe t& bazuar né té€ dhéna, duke krahasuar
performancén financiare ndér vite dhe duke identifikuar faktorét kryesor qé kané ndikuar n&
ndryshimet financiare. Gjithashtu, né t& pérfshihen grafikét dhe tabelat kryesore qé vizualizojné
rezultatet financiare t&¢ ndérmartjes duke ndihmuar né kuptimin mé t& lehté t€ progresit t&
arritur.

Té hyrat dhe analiza e tyre

Gjaté viteve 2019-2024, t& hyrat e N.P.H "Ibér- Lepenc" kané ndjekur njé trend t€ rritjes s&
vazhdueshme, me njé pérmirésim t& dukshém nga viti 2021 e tutje.

Te hyrat
12,000,000.00 ©11,344,019.00
‘ 1{},313,254.00| 7
10,000,000.00 9,645,079.00
8,000,000.00
' 6,372,090.00

6,000,000.00 5,386,293.00

4,580,001.00
4,000,000.00
2,000,000.00

@ 2019 2020 2021 2022 2023 2024
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NE& vitin 2024, t& hyrat totale arritén né 11,344,019 €, duke shénuar njé rritje t€ vazhdueshme
krahasuar me vitet ¢ méparshme. Kjo rritje &shté rezultat i njé¢ menaxhimi mé efikas t&
shérbimeve dhe optimizimit t& operacioneve financiare.

Analiza grafike:

Si¢ tregohet né grafikonin mé lart€ periudha 2021-2024 ka gené periudha me rritjen mé t€
theksuar t& & hyrave, duke reflektuar pérmirésimin e operacioneve dhe strategjive té
menaxhimit financiar. Pas njé& rénieje t& lehté né vitin 2020 t& hyrat kan€ vijuar me njé trend
rrités t& géndrueshém, me nj& mesatare rritjeje vjetore t& konsiderueshme. Kjo tregon se
ndérmarrja ka arritur t& stabilizoj& dhe t& rris€ kapacitetet e saj operacionale né njé ményré t&
géndrueshme.

Fitimi para zhvlerésimit

Fitimi para zhvlerésimit ka shénuar njé rritje t& ndjeshme gjaté periudhés 2019-2024, duke
kaluar nga 857,913 € né vitin 2019 né& 6,250,000 € n& vitin 2024. Ky pérmirésim i ndjeshém
tregon fugizimin e bazés financiare t& ndérmarrjes dhe menaxhimin mé efikas t€ shpenzimeve
operacionale.

Fitimi para zhvlersimit
7,000,000.00 ‘
6,250,000.00
6,000,000.00

5,260,316.00
5,008,829.00 |

5,000,000.00
4,000,000.00
3,000,000.00

2,000,000.00 1,671,242.00

| 857,913.00
1,000,000.00 > 497,187.00

@ 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Analiza grafike:

Si¢ shihet né¢ grafikonin mé larté, nga viti 2021 ka njé rritje t&€ ndjeshme t& fitimit para
zhvlerésimit, duke shénuar njé transformim t& réndésishém financiar t& ndérmarrjes. Pika mé
e réndésishme e kthesés éshté viti 2022, ku fitimi para zhvlerésimit shénoi njé rritje t€ ndjeshme
me mbi 3.3 milion& euro krahasuar me vitin 2021.

N& vitet pasuese, 2023 dhe 2024, trendi rrités &shté ruajtur, me njé rritje mé t& moderuar, duke
arritur njé fitim prej 6,250,000 € ng vitin 2024. Kjo stabilizim tregon njé pérdorim mé efikas
t& burimeve financiare dhe nj& menaxhim mé t& miré t& shpenzimeve, duke siguruar njé bazé
t¢ forté pér  qéndrueshméring e  ardhshme  financiare t€  nd€rmarrjes.
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Fitimi neto i vitit

Ndérmarrja ka kaluar nga njé situaté e véshtiré financiare né vitet 2019-2021, me humbje (&
konsiderueshme né njé periudhé fitimi t& géndrueshém nga viti 2022 e tutje. N& vitin 2024,
fitimi neto arriti né 1,832,977 €, njé pérmirésim i duksh&m krahasuar me vitin 2023.

Fitimi/Humbja e vitit @
3,000,000.00

1,832,977.
2,000,000.00 ,832,977.00
1,000,000.00 s79,073.00| | 631.097.00 i
) [ =
2019 2020 2001 2022 2023 2024

(1,000,000.00)
(2,000,000.00)

(3,000,000.00)

(2,961,713.00)
4,000,000.
( 0o} (3,753,050.00)

(5,000,000.00) (4,123,323.00)

Analiza grafike: si¢ tregohet né grafikonin mé& poshté, transformimi financiar €hté mé i
dukshém pas vitit 2021, kur ndérmarrja kaloi nga humbjet né njé trend t€ qéndrueshém t&
fitimit neto.

Pikat kryesore t& analizés:

o 2019-2021: humbje t&¢ médha, me kulmin n& vitin 2020 (-4,123,323 €), si rezultat i
shpenzimeve té larta dhe efikasitetit t& ulét operativ.

o 2022: ndérmarrja arrin t& kalojé né njé bilanc pozitiv me njé fitim modest prej 379,073
€, si pasojé e strategjive t& reja financiare dhe menaxhimit mé t€ miré t€ kostove.

o 2023-2024: fitimi neto rritet ndjeshém, duke arritur né 1,832,977 € né 20242, duke
reflektuar njé stabilizim € fort¢ t& ndérmarrjes dhe optimizim t& operacioneve
financiare. ‘

Ky pérmirésim &shté rezultat i strategjive mé té mira t€ menaxhimit t€ kostove dhe
investimeve té duhura, t& cilat kané guar né rritjen e géndrueshme t& t& ardhurave dhe
zvogélimin e shpenzimeve operative.

Pérfundim

Gjaté periudhés 2019-2024, Ndérmarrja Hidroekonomike "Ibér -Lepenc" ka pérjetuar njé
transformim t& réndésishém financiar, duke kaluar nga njé situaté e véshtiré me humbje t&
médha né vitet e para né njé rritje t& géndrueshme nga viti 2022 e tutje. T€ hyrat dhe fitimi neto
kané arritur nivelet mé t& larta historike né vitin 2024, duke reflektuar njé¢ menaxhim mé t&
miré dhe optimizim t& burimeve.

2 Shpenzimet e démit nga sulmi terrorist né akueduktin e fshatit Varage, komuna e Zubin Potokut, jané né vlerén
¢ 314,675.4 EUR, té cilat nuk jané pérfshiré né fitimin e periudhgs 2024, por jané € regjistruara né Pasqyrat
Financiare.
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11.2 Sulmi Terrorist né Varagé dhe veprimet e ndérmarra pér sanimin
emergjent dhe pérfundimtar té€ démeve

Ndér sfidat q& i kemi pasé kété vit &shté edhe rasti né fshatin Varagé Zubin Potok , t& cilin e
kemi tejkaluar me sukses. M& daté 29 néntor 2024, rreth orés 19:00, né akuaduktin né Varage
té tipit AK 1 né stacionazhén 5,073.30 ndodhi njé sulm terrorist. Si pasojé e kétij akti u démtua
réndé pjesa fundore dhe njéra balling e akuaduktit duke rrezikuar furnizimin me ujé pér té gjithé
konsumatorét. Menjéheré pas njoftimit nga zyrtarét tan& dhe Policia e Kosovés, t€ gjitha ekipet
e mirémbajtjes u mobilizuan né& vendngjarje. Si masé emergjente u ndérpre plotésisht rrjedhja
¢ ujit nga diga e Pridvoricés pér t€ parandaluar déme t& métejshme dhe pér t&€ mundésuar
fillimin e punimeve riparuese. Falé intervenimit t& shpjeté t& ekipeve tona u amit t&
implementohet njé zgjidhje e pérkohshme brenda njé kohe rekord. Ekipet instaluan 6 gypa me
diametér DN900, duke mundésuar rifillimin e rrjedhjes sé ujit pér furnizimin e konsumatoréve
né orén 02:00 t& datés 30 néntor 2024, vetém 7 oré pas sulmit. Gjaté gjithé procesit t& riparimit,
jané ndérmarré masa t€ veganta pér t& siguruar sasi t€ mjaftueshme uji pér Termocentralin
Kosova B, duke parandaluar ¢do ndérprerje t& mundshme t€ furnizimit energjetik. Kéto masa
kang qené jetike pér t& shmangur njé krizé t& dyfishté energjetike dhe ujore. Pas implementimit
t¢ zgjidhjes sé pérkohshme, furnizimi u stabilizua né rreth 75% t& kapacitetit normal, duke
siguruar vazhdimésing e shérbimit pér konsumatorét kyg pavarésisht kushteve t€ véshtira. N&
fillim t& muajit dhjetor, u ndérmoré&n punime intensive pér pérmirésimin e situatés. Nj€ zgjidhje
e dyté teknike me kontinjer u zbatua me sukses, duke arritur stabilizimin e nivelit € ujit n&
kanal dhe ruajtur kapacitet normale t& furnizimit. Pas miratimit t& projektit pér sanimin e démit
nga Bordi n& bashképunim me projektin WSCPP dhe kontraktorin e angazhuar, filloi ndértimi
i njé bajpasi pér t& mundésuar rindértimin e segmenteve t& démtuara t€ akuaduktit.

Falé punés intensive t& kontraktorit, u arrit q& né afat rekord prej vetém njé muaji té€ pérfundohet
rindértimi i ploté i akuaduktit t& démtuar. Rrjedhja e ujit u rivendos plotésisht népérmjet
akuaduktit, duke kthyer sistemin né kapacitetin e tij t& plot& operativ. Ky incident tregoi
aftésiné e larté reaguese t& ndérrmartjés dhe partneréve tané né situata emergjente. Pavarésisht
natyrés sé réndé t& démtimit dhe sfidave té paraqitura, ekipet e angazhuara demonstruan
profesionalizém dhe efikasitet t& jashtézakonshém, duke minimizuar ndikimin e kétij akti
terrorist né furnizimin me ujé pér konsumatorét dhe duke rivendosur funksionalitetin e ploté t&
sistemit brenda njé periudhe relativisht t& shkurtér kohore. Ndérrmarja mbetet e pérkushtuar
né ruajtjen dhe sigurimin e infrastrukturés sé ujit si njé aset kritik, ku do t€ vazhdojé t&
pérmirésojé kapacitetet e reagimit emergjent dhe sistemet e sigurisé pér (€ parandaluar dhe
menaxhuar incidente t& ngjashme né t& ardhmen.
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11.3 Integrimi né bursén Alpex

Platforma Alpex ka si géllim kryesor ofrimin ¢ mund&sisé pér blerjen dhe shitjen e energjisé
elektrike pérmes mekanizmave té tregut t€ hapur, ku ndérmarrjet si ,,Iber-Lepenc’” mund t&
kontribuojné dhe pérfitojné nga tregu i energjisé elektrike.

Alpex &shté njé platformé e bursés pér tregting e energjisé elektrike né rajon, ku blerésit dhe
shitésit mund t& ofrojné& dhe blejné energji né kushte té rregulluara ligjore dhe me transparencé
té& ploté. Alpex ofron mundési pér:

Blerje dhe shitje té energjisé elektrike: platforma mundéson blerjen dhe shitjen e
energjisé elektrike pér periudha t& ndryshme kohore dhe né& kushte fleksibile.

Sigurimin e ¢mimeve té tregut: gmimet e energjisé pércaktohen né bazé t€ ofertave
dhe kérkesés, duke reflektuar realitetin e tregut.

Rritjen e transparencés dhe mbrojtjen e konsumatoréve: tregu &shté i hapur dhe i
mbikéqyrur duke garantuar gé t€ dy palét t& kené besim né transaksionet e tyre.

Integrimi n& platformén Alpex ka sjellé disa pérfitime pér ndérmarrje , pérfshiré:

Rritje té efikasitetit operativ dhe té prodhimit: mundésia pér t€ shitur energji né
tregun e hapur ka ofruar mundési pér optimizim t& prodhimit dhe pérfitime ekonomike
mé t& médha, ku né dallim me vitin e 2023 q& pér t& arritur shitjen e afér 7.8 milion €
gshté dashur té prodhohen afér 165,000.00 MWh ndérsa né vitin 2024 me rreth
62,000.00 MWh t& ardhurat nga shitja n& bursen Alpex kang arritur mbi 8.4 milion €.

Diversifikimi i té ardhurave: pjesémarrja né bursé ka mundésuar q¢ ,,Iber-Lepenci’’
qé t& diversifikojé burimet e t& ardhurave duke tregtuar energji né ményré mé fleksibile.

Rritja e transparencés dhe kredibilitetit: pjesémarrésit né platformé mund t&
monitorojné aktivitetet e tregtisé dhe t& ken& besim mé t& madh né transaksionet e
kryera.

Integrimi i ndérmarrjes né platformén e shitjes s& energjisé Alpex &shté njé hap i réndésishém
pér rritjen e efigiencés dhe konkurencés né tregun e energjisé né Kosove. Ky proces mund t&
sjellg pérfitime t& shumta, si pér ndérmarrjen ashtu dhe pér konsumatorét e energjisé, duke
siguruar energji mé t€ géndrueshme dhe me ¢mime mé t€ arsyeshme.
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11.4 Vizitat dhe bashkpunimet gjaté vitit 2024

Né kuadér t& aktiviteteve dhe angazhimeve tona gjaté kétijé viti 2024 duhet t& vegojmé :

Vizitén e Kryeministrit t& Republikés s& Kosovés dhe Ministres s¢ Ekonomisg znj.
Artane Rizvanolli t& ndérmarrjes hidroekonomikeN.P.H “Iber- Lepenc” Sh.A. jané
mirépritur nga kryeshefi , Bordi i Drejtoréve dhe menaxhmenti i ndérmarrjes. Né
fillim t& takimit Kryeministri i Republikés s¢ Kosovés z. Kurti ka falenderuar stafin
¢ ndérmarrjes pér sukseset e arritura né vitet e fundit, e né veganti pér intervenimin
dhe rifunksionalizimin e shpejté t& kanalit kryesor pas sulmit terrorist né Varagg té
Zubin Potokut. Gjaté takimit jané diskutuar sukseset dhe sfidat e ndérmartjes N.P.H
“Iber -Lepenc”Sh.A  Me mirénjohje t& thellg &shté falenderuar Kryeministri i
Republikés sé¢ Kosovés z.Albin Kurti pér vizitén, marré parasysh se €shté hera e
paré qé njé kryeministér viziton N.P.H “Iber -Lepenc”Sh.A. U bisedua pér sulmin
terrorist t& 29 Néntorit né kanal, ku fal¢ angazhimit, gatishméris€, vullnetit dhe
reagimit t& shpejté t& punétoréve t& ndérmarrjes dhe akteréve tjeré t€ pérfshiré, eshté
arritur & termocentralet t& mos ndalen pér asnjé moment . Furnizimi i qytetaréve

me ujé ishte relativisht i mirg pérgjaté ditéve t€ para dhe i ploté pérgjaté ditéve né

vijim.

41



Ndérmarrja Hidroekonomike “Ibér - Lepenc” Sh.A.

e Vizita e Ministres Rizvanolli né Digen e Ujmani-it

Me daté 13.02.2024 s& bashku me Ministren e Ministrisé s¢ Ekonomisé né Republikén e
Kosovés vizituam digén e ligenit t& Ujémanit . Gjaté késaj vizite u diskutua mbi
performancén ¢ miré t& ndérmarrjes , siguriné e digés dhe mundésité pér investime né
hidrocentral dhe pérgjaté kanalit . Ndérmarrja N.H. ., Ibér-Lepenc’” Sh.A q& béné
menaxhimin e késajé dige ka vendosur pajisjet pér matjen e lévizjeve seizmike dhe siguriné
e digés . jané vendosur senzorét qé béjné matjen e niveleve t¢ ujit edhe nga dhoma ¢
kontrollit né Shkabaj. Niveli i rrjedhjeve né trupin e digés dhe stabiliteti 1 digés aktualisht
kontrollohen nga galeria e cila gjindet né 90 metra largési .

Il
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K&té vit duhet pérmendur faktin q& me angzhimin maksimal t& Qeverisé s¢ Kosovés dhe
me punén toné n€ vazhdimési si ndérmarrje, kemi arritur g€ pér heré té paré né pjesén e
territorit né Ujman t& vendosim sinjalizimet n& gjuhén shqipe dhe flamujt e shtetit toné&

Kosovés .
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Nénshkrimi i Marrveshjeve t¢ Bashképunimit me komunat pér subvencionimin e ujitjes pér
bujqit n& Komunat e Mitrovicés, Prishtinés, Vushtrisé dhe Obiligit.

Né vazhdim kéto aktivitete déshmohen me fotot :
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Nénshkruhet Marréveshje Bashképunimi ndérmjet NPH “Ibér -Lepenc” Sh.A dhe Fakultetit t&
Ndértimtarisé — Universiteti i Prishtinés. Bazuar né interesat e pérbashkéta &shté arritur njé
marréveshje né mes té& kétyre dy institucioneve me qéllim t& avancimit dhe ngritjes s€ arritjeve
profesionale né arsimin ¢ larté, shkencg, bashképunimin arsimor dhe akademik ndérmjet dy
institucioneve, duke hapur mundési t& reja bashképunimi pér studentét, stafin akademik dhe
atij administrativ. NPH“Ibér — Lepenc” dhe Fakulteti i Ndértimtaris¢ do (€ bashképunojné me
qéllim t& zhvillimit profesional t& studentéve, aktiviteteve t& pérbashkéta né realizimin e
nevojave ndérinstitucionale, projekte t& pérbashkéta né lémité e ujit, konstruksioneve
ndértimore, gjeodezisé dhe mjedisit. Fakulteti do t& nxjerr vendim pér angazhimin e studentéve
dhe profesoréve, té cilét do té rekrutohen né zyret e ndérmartjes, pér realizimin e punés sé
praktikés profesionale si dhe né raste kur nevojiten studimet e caktuara n€ fushén e inxhinierisé
ndértimore. Marréveshja u nénshkrua nga Kryeshefi i N.P.H “Ibér — Lepenc” Sh.A, z. Faruk
Mujka dhe Dekanit t& Fakultetit t& Ndértimtarisg, z. Florim Grajgevci.
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Mes takimeve q& i kemi pas kété vit &shté miré t& vegohet vizita nga Ambasadori i
Republikés s¢ Francés né Kosové z. Olivier Guerot, ku gjaté kétij takimi u nénshkruan
Marréveshje Partneriteti pér t& menaxhuar pérdorimin e ujit dhe pér t€ ruajtur kété burim.
Né nénshkrimin e késaj marréveshjeje ishin t& pranishém edhe kryesuesi i Bordit t&
Ndérmarrjes N.P.H “Iber- Lepenc” Sh.A dhe anétarét e tjeré t€ Bordit t& drejtoréve . SCP
me mé shumé se 60 vjet ekspertizé né Provence né menaxhimin e ujit dhe shpérndarjen e
ujit t& papérpunuar, do t'a mbéshtesé ndérmarrjen hidroekonomike “Iber -Lepenc” Sh.A.,
rreth modernizimit t& infrastrukturés dhe ristrukturimit t& strategjisé s¢ ndérmarrjes.

Vizioni i pérbashkét i ndérmarrjes dhe puna e SCP — Société du Canal de Provence g€ nga

viti 2000 n& Kosové, jané baza e kétij partneriteti té mbéshtetur nga Ambasada e Francés

né Prishtiné.
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Impalkti social

Ndérmarrja joné ka shprehur vullnetin dhe gatishmérin pér dhurimin e paisjeve t€ TIK.
Duke e ndjeré si pérgjegjési sociale dhe me déshirén e miré t&¢ mbéshtetjes s& komuninetit,
N.P.H “Ibér-Lepenc” Sh.A. ka ndérmarré njé iniciativé t€ réndésishme pér t¢ dhuruar
pajisje t& teknologjisé (TIK) pér SHFMU “31 Marsi” n¢ fshatin Guri i Kug, Komuna ¢
Rahovecit. Ky vendim &shté marré pas parashtrimit t& njé kérkese nga shkolla pér
mungesén ¢ kompjuteréve . Duke u bazuar né legjislacionin né fuqi dhe rekomandimet ¢
Komisionit pér Vlerésimin e Pasurisé jo Financiare t& ndérmarrjes éshté vendosur q& kéto
pajisje té pérdoren si donacion . Pajisjet e dhuruara jané ato q&é N.P.H “Ibér-Lepenc” Sh.A.
i ka hequr nga pérdorimi, por q&é ende mund t& shérbejné pér mésim praktik nga nx€nésit
duke u dhéné njé funksion t& ri né¢ mbéshtetje ndaj njé& arsimimi mé cilésor .
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N& hollin e Fakultetit t¢ Shkencave Teknike po zhvillohet konferenca "Second International
Student Conference of Civil Engineering - (ISCCE) 2024" e organizuar nga Fakulteti i
Inxhinierisé sé¢ Ndértimit t& Universitetit t& Prishtinés "Hasan Prishtina", dhe Fakulteti i
Inxhinierisé s& Ndértimit t& Universitetit Politeknik t€ Tiranés.

Pér tre dité me radhég, né datat 25, 26 dhe 27 Prill 2024, do t& mblidhen t& gjithé kontribuesit
dhe palét e interesuara t& shkencave t& Inxhinierisé s& Ndértimit, pér t& formésuar zhvillimin
akademik té studentéve dhe profesionistéve t& ardhshém.

N& mbéshtetje t& aktiviteteve pér studentét, ALB-Architect, pérmes Bordit Industrial t&
Fakultetit t& Inxhinierisé s&¢ Ndértimit pérgézon gjithé punén e béré nga studentét, stafi
akademik dhe administrativ i FIN duke uruar q& konferenca t& sjellé frymé t& re n& fushén e
Inxhinierisé s& Ndértimit né& rajon.

Né  kéte  konfereng  Ib&r  Lepenc  ishte  sponzor  dhe  pjesémarrés.
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Ndérmarrja ,,Ibér -Lepenc ** né vazhdimési &shté né pérkrahje t& arsimit dhe zhvillimit
akademik dhe profesional . Duke shprehur vullnetin e miré me mjete financiare gshté
pérkrahur puna disa mujore e librit me titull ,, Pionerét e Inxhinjerisé Ndértimore ¢’ njé
vepér prej 60 fagesh e cila éshté dedikuar kujtimit t& profesoréve t& ndjeré qé kané dhéné
kontribut t& jashtézakonshém né arsimimin e brezave té rinjé né fushén e ndértimtarisé . Ky
botim &shté shpérndaré falas pér studentét e Fakultetit t€ ndértimtarisé , Biblotekén
Kombétare dhe institucionet tjera arsimore . Kostoja e kétijé libri ka qené 4 euro pér njé libér,
kurse ne kemi kontribuar me 1 mij& euro. Shpresoj qé ky libér do t€ kontribuoj sado pak né
informimin e gjeneratave n& vazhdim q& puna dhe kontributi i profesorve t&€ mos mbetet né
harresé .

Inxh. Jeton CANHASI

PERKUJTIM

(IN MEMORIAM)

PIONERIET E INXHINIERISE NDERTIMORE
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